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“Mūšy saugumas ir pažanga pareina nuo Atlanto 
tautu saugumo ir pažangos”, sako A. Harriman

WASHINGTONAS, D. C. k— Atlanto unijos komiteto kon
ferencijoj, siekiančioj iš šiaurinio Atlanto Saugumo Organizaci
jos (NATO) išplėsti į visų demokratinių šalių susijungimą į At
lanto uniją, vienu iš svarbiųjų kalbėtojų buvo Averell Harriman.

Jis laikomas daugiausiai pri
sidėjusiu prie NATO įsteigimo 
ir Amerikos izoliacionizmo pa
kirtimo. Pasiskelbęs demokra
tų partijos kandidatu į prezi
dentus, Harriman žada eiti dar 
toliau, jungiant Atlanto tautas 
ekonomiškai, politiškai ir kariš
kai į galingą demokratijos uni
ją- •

Izoliacionistai vadina Harri- 
maną globalistų (pasaulinės 
valdžios) šulu. Pats Harrimanas 
savo kalboj pastebėjo, kad šian
dien amerikiečių dauguma su
pranta bendrą likimą su Atlan
to šalimis ir yra už artimesni 
bendradarbiavimą.

Patarė suprasti užsieniečius
Amerikiečiams tenka mokytis 

suprasti mūsų kaimynų pažiū
ras, kalbėjo Harrimanas. Kon
gresas ne kartą parodęs savo 
netoleranciją, kai tik užsienio 
tautos kiek nesutikdavo su jo 
reikalavimais, pastebėjo kalbė
tojas. Jis įspėjo Kongresą ne
mažinti užsiprašytų leišų remti 
užsienio sąjungininkus per 1953 
metus, nes tai būtų, jo many
mu, žaidimas pačių Jungtinių 
Valstybių saugumu ir tuo būtų 
pasitarnauta tiktai Kremliui.

Įtakinga organizacija
Atlanto unijos komitetui pri

klauso abiejų partijų įtakingi 
asmenys, bet daugiausia tokių, 
kurie yra už Amerikos vis glau
desnį bendradarbiavimą su lais
vuoju pasauliu.

Organizazcij os konf erenci j oj 
kitu kalbėtoju buvo numatytas 
buvęs štabo viršininkas, valsty
bės ir krašto apsaugos sekreto
rius, G. Marshall, bet liga jį 
sulaikė atvykti į konferenciją.

Averell Harriman yra NATO 
pastovios tarybos pirmininkas 
ir tvarko prezidento pavestas 
tas bilijonines lėšas, kurias Kon
gresas yra skyręs užsienio są- 
jangininkams remti.

Korėjos taika ar 
karas pareina nuo 
komunistų, - Joy

MUNSAN, Korėja. — JT pa
liaubų delegacijos pirmininkas 
adm. Joy ketvirtadienį matėsi 
paskutinį kartą su komunistų 
delegacija ir pareiškė, kad vis
ką, ką JT delegacija turėjo pa
sakyti dėl paliaubų, yra pasa
kiusi. Ar Korėjoj bus prieita 
prie taikoj, ar bus tęsiamas ka
ras toliau, pareina nuo komu
nistų apsisprendimo.

Pasitraukęs JT delegacijos 
pirmininkas priekaištavo komu
nistams, kad jie užvilkino 10 
mėnesių ir 12 dienų paliaubų 
derybas,; neprileįsdami susitar
ti, ir vien tik norėdami laimėti 
laiko savo pašlijusiai armijai 
sustiprinti.

Adm. Joy išvyksta į Ameriką, 
užimti naują vietą — Annapolio 
karo laivyno akademijos virši
ninko. Jo pareigas paliaubų de
legacijoj perėmė jo pavaduoto
jas J V generolas William Har
rison.

Trumpai iš visur
—--- ------ - e

Londonas. — Anglai savo pir
mąją atominę bombą bandys 
Australijos Monte Bello saloj. 
Churchillis parlamente paaiški
no darbo partijos atstovui Em- 
rys Hughes, kad salos gyvūnija 
yra negausi ir nesą ko bijoti 
sprogdinimo padarinių salos žvė
rims. 

♦ * ♦
Hong-Kongas. — Komunisti

nės Kinijos vyriausybė įkišo į 
kalėjimą katalikų arkivyskupą 
Josepr Chou Chi Shen, šiam at
sisakius vadovauti atskirtą nuo 
Romos katalikų bažnyčią Kini
joj, kuri tarnautų komunistams.

* * *
Tunisas (šiaurinė Afrika). — 

Penkiems broliams, 13—21 me
tų, dirbantiems darže su tėvais, 
vienas jų kastuvu užkliudė iš 
paskutinio karo užsilikusią mi
ną, nuo kurios žuvo visi penki 
broliai. Motinai buvo sužeista 
ranka, tėvas liko sveikas.

* * *
Cagliari (Sardinija) — Ke

leiviniai autobusui nugriuvus 
nuo kelio į daubą, šeši žmonės 
užsimušė ir 11 bvo sužeisti.

* * *
Brueckeburg (V. Vokietija).— 

Hans Joachim von Treschkow, 
buvęs Wehrmachto generolas, 
buvo nubaustas teismo $17 bau
da už generolo Otto Remer įžei
dimą, pirmajam tvirtinus, kad 
antrasis pabėgo paskutinėmis 
karo dienomis iš- rusų fronto, 
palikęs savo kareivius. Gen. Re
mer yra tasai policijos majoras, 
kuris išgelbėjo Hitlerio—Goeb- 
belso valdžią nuo, 1944 m. lie
pos 20 d. sukilėlių. Dabar jis 
vadovauja neonacių (socialistų 
reicho) partijai.

* * *
Coventry (Anglija). — Vie

name fabrike kiekvieną rytą, 
suėjus žmonėms į darbą, pasi
girsta per garsiakalbį patarimai 
kaip pasiekti laimingą šeimos 
gyvenimą. Fabriko vadovybė 
sako, kad žmonės negali jaustis 
patenkinti fabrike, jei jie nesi
jaučia laimingi namie. 

* * *
Kopenhaga (Danija).—Skan

dinavijos— Amerikos bendrovė 
netrukus pradės filmuoti H. C. 
Anderseno pasakas. Numatyta 
padaryti 13 filmų Amerikos te
levizijai. Filmuose vaidins Ame
rikos ir danų aktoriai, bendra
darbiaujant su Anderseno pa
sakų žinovais ir vadovaujant 
vienam iš šių Amerikos aktorių 
— režisierių: Charles Laughton, 
Orson Welles arba Claude Rains.

Tarptautinės alaus 
gėrikų rungtynės

MADRIDAS, Ispanija.— Tarp 
nedaugelio piliečių organizaci
jų Ispanijoj yra alaus gėrikų 
draugija su 5,000 narių. Drau
gija rengia tarptautines varžy
bas, norėdama nustatyti alaus 
gėrimo čempioną.

Rungtynėse dalyvaus Angli
jos, Vokietijos, Italijos ir Ispa
nijos gėrikai.

Generolas Matthew B. Ridgway, naujasis sąjungininkų gink
luotų jėgų vadas Europoje, tariasi Pentagone su generolu Omar 
Bradley (kairėje), štabo viršininku pirmininku.

Anglai kovoja su 
“comic” knygųmis
LONDONAS. —. Anglijoj aud

ra preš Amerikoj spausdinamą 
vadinamą “comic” literatūrą 
nuolat didėja.

Mokyklų komitetai skelbia nu
tarimus, reikalaujančius neleisti 
šios literatūros įgabenti. Moky
tojai, pamatę vaikus, skaitan
čius šias knygas, griebia jiems 
iš rankų.

Į kovą prieš šią abejotinos 
vertės jaunimo literatūrą įsi
traukė ir plačiai skaitomas an
glų paveiksluotas žurnalas “Pic
ture Post”. Laikraštis sako, kad 
šioj literatūroj neva vaizduoja
ma “gerų” žmonių kova su blo
gais, tačiau tikrovėje literatū
ros leidėjams nesvarbu teisės 
pergalė prieš blogį, bet bruta- 
liškomis scenomis ir žudynėmis 
patraukti nesubrendusius skai
tytojus.

“P. P.” kaltina šią literatūrą 
ne tik seksualinių jausmų dil
ginimu, bet ir antirasinėih, an- 
titautinėm tendencijom. Labai 
dažnai “blogieji” žmonės šioj 
kriminalinėj literatūroj vaizduo
jami užsieniečiai. Jankiai iš 
laukinių vakarų, kovoja su pei
liais ir revolveriais išeina nuga
lėtojais ir kovotojais su blogiu.

Amerikos psichiatrai ir socia- 
logai taip pat mato šios litera
tūros žalą, bet tokių yra ma
žuma. New Yorko Lafarge kli
nikos psichiatras Dr. Werth- 
man paduoda atsitikimą, kai 11 
metų vaikas užpuolė moterį, ją 
nušovė ir atėmė pinigus, šį “me
ną”, pasakojo vėliau vaikas, jis 
išmokęs iš “comic” knygų.

Ike prieš Stevenson?
NEW YORKASZ^ Newsweek 

žurnalas, apklausinėjęs 50 politi
nių laikraščių rašytojų, mano, 
kad per šių metų rinkimus į 
prezidentus kovos gen. Eisen- 
howeris prieš gub. Stevensoną.

Viceprezidento kandidatai bū
tų gub. Warren ir sen. Russel.

Laikraščių bendradarbių dau
guma mano, kad sen. Taftas 
pralaimės pirminiuose balsavi
muose ir konvente, ir kad res
publikonų kandidatu bus Eisen- 
howeris. Jie po to daro išvadą, 
kad demokratai turės žiūrėti 
stipresnio kandidato negu sen. 
Kefauver. Ir tas stiprusis de
mokratų kandidatas nėra Ave
rell Harriman, bet Illinois gu
bernatorius Adlai Stevenson.

Gubernatorius Stevenson ligi 
šiol vis dar priešinasi ragini
mams į kandidatus, bet visko 
gali būti, kai susirinks partijos 
konventas tarti galutinį žodį.

—JAV fabriko darbininkas 
vidutiniškai uždirba per valan
dą 1.66, kas reiškia 5% daugiau, 
negu 1951 m. balandžio 30 d., 
praneša Darbo departamentas.

| Vėliausios Žinios j 
■w ... *"*F*|i —r W

—Demokratų senatorius Mc- 
Carran ((teisinio komiteto pir
mininkas) sako, kad jis gailėsis 
visą gyvenimą, kam savo laiku 
balsavo už Jungtinių Tautų Or
ganizaciją.

—Du anglai perplaukė Atlan
to vandenyną mažiausia ligi šiol 
vandenyną perplaukusia burine 
jachta — 18 pėdų. Jie atplaukė 
į Kingstoną, Jamaiką, ir iš čia 
dar turi atlikti 4,000 mylių ke
lią į šiaurės Ameriką.

—Nauja JV lėktuvų (naikin
tojų) eskadrilė a'tskrido iš 
Langley, Va., bazės į Angliją.

—Gen. Van Fleet, 8 armijos 
vadas Korėjoj, atsilankęs Kojes 
ir Pusano belaisvių stovykloj, 
pareiškė, kad Pusane jau atsta
tyta tvarka (užvakar tenai žu
vo vienas belaisvis, ir 85 su
žeisti). Taip pat ir Kojes sa
loj bus visom priemonėm nu
malšintas belaisvių maištavi
mas.

—Irano ministeris pirminin
kas Mossadegh išvyksta gegu
žės 27 d. į Hagą, Olandiją, da
lyvauti žibalo byloj, iškeltoj 
tarptautiniame teisme anglų 
prieš Irano vyriausybę.

—Geležinkelių darbininkams, 
pagal naują susitarimą tarp 
kompanijos ir unijos, preziden
tui tarpininkaujant, pakeliami 
atlyginimai ,22—23 centus per 
valandą.

—Maskvos kinoteatruose pra
dėta rodyti naujas filmas iš 
191$ metų, kuriame Stalinas 
vaizduojamas didvyrium, o W. 
Churchillis, už savo intervenci
jos pastangas, niekšu.

Mirė dailininkas 
Ad. Brakas Sibire
Žiomas Mažosios Lietuvos 

veikėjas Adomas Brakas, gauto
mis autentiškomis žiniomis, mi
rė š. m. kovo 3 d. Sibiro kalėji
me.

Okupavus 1939 metais Klaipė
dą, Adomas Brakas pasitraukė 
į Kauną ir rusams užėmus Lie
tuvą, jis buvo ištremtas į Kau
kazą. Iš pradžių jis tenai buvo 
teatro scenos dekoratorius, bet 
vėliau, matyt, papuolęs į nema
lonę, buvo išgabentas į Sibirą 
ir patalpintas į kalėjimą, kur ir 
baigė savo amžių.

Gal jo buvusieji artimieji pa
sisakys plačiau per spaudą apie 
šį taurų lietuvį, kuris buvo pa
sišventęs savo tėvynės labui.

A.
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“NAUJIENŲ” 
raštinė atdara kasdien nuo 9 
ryto iki 5 vak., šeštadienį nuo 9 
Iki 12-tos dieną, sekmadienį ui- 
daryta.
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Komunistų melai 
pavojingi, sako 

gen. M. Ridgway
WASHINGTONAS, D. C. — 

Buvęs Jungtinių Tautų armijos 
vadas gen. Ridgway padarė 
bendrame Kongreso posėdy pra
nešimą apie padėtį Korėjoj ir vi
suose Tolimuosiuose Rytuose.

Jis įspėjo Kongerso narius, 
kad komunistų skleidžiami me
lai apie Jungtinių Tautų armi
jos bakterijų ir dujų naudoji
mą yra tokie pat pavojingi, kaip 
“miško gaisras iš medžių pasta
tyto kaimo pašonėj”.

Komunistai jau ne kartą yra 
parodę, kad jie kitus apkaltin
dami nebūtais dalykais, papras
tai patys yra pasiruošę griebtis 
tokių priemonių (bakterijų ir 
dujų karo).

Gen. Ridgway apibūdino JT 
armijos padėtį Korėjoj patenki
nančia. JT jėgos tvirtai laikosi 
palei 38 lygiagretę, pasiruošu
sios atmušti bet kokias komu
nistų užmačias. Paliaubų dery
bos, kad ir nedavusios ligi šiol 
teigiamų vaisių, tenka tęsti to
liau ir laukti, ką komunistai ga
liausiai pasakys į pateiktas JT 
susitaikymo sąlygas.

Japonai esą draugiškai nusi
teikę Jungtinėms Tautoms, jie 
pasiruošę statyti demokratinę 
tvarką. Bet visų pirma jiems 
reikalinga užsienio rinkų, kur 
jie galėtų parduoti savo gami
nius ir gauti pajamų šalies gy
venimui palaikyti.

Gen. Ridgway kalbos pradžioj 
pabrėžė, kad jam yra didelė gar
bė kalbėti prieš savo šalies Kon
gresą.

Kongreso komitetas 
tardo dramaturgę

PRIEŠ 2 METUS APLEIDUSI 
KOMUNISTŲ PARTIJĄ

WASHINGTONAS, D. C. — 
Lillian Hellman, scenos ir filmų 
veikalų rašytoja, buvo iškviesta 
Kongreso priešamerikinės veik
los komiteto pasipasakoti apie 
savo komunistinę veiklą.

Ji atsakė, kad jau du metai, 
kaip ji nebesanti komunistų par
tijos narė ir kad mielai atsaky
sianti į klausimus, kurie liečia 
jos veiklą, bet ne Litų žmonių.

Bet kai komiteto nariai ėmė 
daugiau ją kvosti, ji susilaikė 
nuo atsakinėjimo, pasiaiškinda
ma, kad tuo galinti pakenkti 
sau pačiai ir kad konstitucija 
suteikianti piliečiui teisę į to
kius klausimus neatsakyti.

Kad ji priklausė komunis
tų partijai, buvo sužinota ap
klausinėj ant teatro rašytoją 
Martin Berkley iš Hollywoodo.

Australijoj maža su 
tūkstantinėm algom
SYDNEY. — Australijoj ne 

daugiau, kaip 50 žmonių gauna 
(per savaitę atlyginimą, didesnį 
kaip $1,500.

Taip tokių yra ir vienas ra
dijo darbuotojas, turįs per sa
vaitę dvi programas. 90% aus
traliečių yra radijo klausytojai 
su savo aparatais, už/ kuriuos 
reikia mokėti valdžiai mokestį. 
Už tai galima klausytis 39 val
džios radijo stotis su gera in
formacija ir kultūringa progra
ma. Šalia jų yra 102 prekybi
nės stotys. Jos naudojamos pre
kybinei reklamai, bet ne tiek 
daug kaip Amerikoj—8% laiko.

GALĮS ĮSIŽIEBTI IR III KARAS

Komunistai nerimsta dėl Vakaru Vokietijos
BERLYNAS. — Maskvos rakose esą Rytų Vokietijos vadai 

tebeieško būdų, kaip sulaikyti Vakarų Vokietijos taikos sutar
ties pasirašymą su Vakarų sąjungininkais, nežiūrint, kad sutartis 
jau pilnai paruošta ir bus už poros dienų pasirašyta Bonoje.

Trumanas įsitikinęs 
“nusavinimo” teisėm

JIS MANO, KAD IR VYR 
TEISMAS ŠITAIP GALVOJA
WASHINGTONAS, D. C. — 
Spaudos konferencijoj prezi

dentas Trumanas pareiškė esą 
įsitikinęs savo, kaip prezidento, 
teisėmis — sunkais tautai mo
mentais paimti vyriausybės prie- 
žiūron svarbiąsias pramonės 
sritis.

Niekas, nei Kongresas, nei 
teismas negali atimti iš prezi
dento šių teisių, įtikinėjo Tiu- 
manas.

Paklaustas, ar jis negražins 
kompanijoms plieno fabrikų, jei 
vyr. teismas išspręs bylą jų nau
dai, prezidentas atsakė, kad jis 
paklus teismo nutarimui, tačiau 
pareiškė įsitikinimą, kad teis
mas tokio nutarimo nepries.

Kiti, per spaudos konferenci
ją paliesti aktualieji klausimai, 
buvo: demokratų kandidato, ko
rupcijos, pajūrio alyvos, Korė
jos paliaubų dalykai.

Prezidentas sako, kad jam 
patinka visi demokratų rungty
niautoj ai į kandidatus, o ar gub. 
Stevenson sutiksiąs būti kandi
datu, jam esą nežinoma.

Jis stengėsi išvengti klausi
mų apie Korėjos paliaubas, ko
respondentams kartojant gen. 
Ridgway pesimistiškus pareiški
mus. Trumanas atsakė, kad jis 
neturįs nieko į tai atsakyti, iš
skyrus pastabos, kad gen. Ridg
way žino tuos dalykus geriau 
už visus kitus.

Sovietai nenori 
taikos sutarties

Austrijos kancleris Figl, lan
kydamasis Chicagoje, pareiškė, 
jog okupacinės jėgos padariu
sios 258 posėdžius dėl Austri
jos taikos sutarties, bet dėl So
vietų Rusijos priešinimosi ne
priėjusios susitarimo. Mat, ir 
sovietai patys pripažįstą, jog 
nuomonių skirtumai esą maži ir 
jie galį būti, esant geros valios, 
išspręsti per pusvalandį. Bet ru
sai nenorį pasirašyti sutarties 
dėl savo prestižo.

Kancleris pažymėjo, jog oku
pacinių pajėgų išlaikymas Aus
trijai nemaža kaštuojąs; tik 
Amerika pati apsimoka savo 
okupacines išlaidas. Sov. Rusi
jai jau tekę $350 milijonų, nes 
ji turinti paėmusi savo žinion 
ir eilę Austrijos pramonės įmo
nių, jų tarpe ir turtingus naf
tos laukus.

Figl pastebėjo, jog Čekoslo
vakija atsitverianti nuo Vaka
rų geležine uždanga, stengian
tis apsisaugoti, kad žmonės iš 
ten negalėtų pasprukti į Austri
ja.

Jei sovietai užimtų Austriją, 
sako kancleris, jie atsidurtų prie 
Italijos sienos, imtų grasinti 
Vokietijai ir iš pietų ir kontro
liuotų šiaurinę Jugoslavijos sie
ną.

—Prancūzai Tunisijoj paleido 
400 suimtų arabų nacionalistų 
ir kiek atleido varžtus prieš vie
tinius gyventojus.

Rytų Vokietijos ministeris 
pirmininkas Grotewohl pareiš
kė, kad šia atskira sutartimi 
sunaikinamos paskutinės viltys 
suvienyti taikiu būdu Vokieti
ją. Vokiečiai negalėsią į tai ra
miai žiūrėti.

Jis kalbėjo komunistų fronto 
taryboj, kad Vakarų Vokietijos 
sutarties pasirašymas su buvu
siom Vakarų okupacinėm' vals
tybėm priartins vokiečius prie 
pilietinio karo slenksčio. Tuo 
pat metu iškylanti ir trečiojo 
pasauliio karo grėsmė.

Rytų Vokietija ginkluosis
Išleistame komunikate po ta

rybos konferencijos dėstoma 
pavojinga padėtis, kuri susida
ranti sutartį pasirašius. Tiems 
pavojams atremti Rytų Vokie
tijai tenka apsiginkluoti ir bu
dėti.

Kiek anksčiau Rytų Vokieti
jos vadai siuntė Stalinui telegra
mą, išreikšdami jam savo tvirtą 
pasiryžimą kovoti ir ginklu 
rankoj už taiką Vokietijoj ir vi
same pasauly.

Penkiasdešimt tūkstančių vo
kiečių, vadinamų liaudies mili
cininkų, yra jau seniai paruoš
tų karui. Jie tik iš vardo vadi
nasi milicijos daliniais, tuo tar
pu, kai visiems žinoma, jog tai 
yra griaučiai (karininkai ir pus
karininkiai) Rytų Vokietijos ar
mijos, kurią sovietai gali pa
siųsti pulti Vakarų Vokietiją, 
patiems vaizduojant, kad tai 
pačių vokiečių pilietinis karas.
Vakarai nebepaiso grasymų

Amerikos, Prancūzijos ir An
glijos vyriausybių atstovai, da
lyvavę taikos sutarties su Va
karų Vokietija išdirbime, sako, 
kad sutartis praktiškai jau pa
ruošta. Nepaisant sovietų ir Ry
tų Vokietijos grasymų, ji bus 
pirmadienį pasirašyta Bonoj tai
kos kontrakto vardu.

Pats aukščiausias 
prancūzų medalis 
gen. Eisenhoweriui
PARYŽIUS. — Apleidžiant 

Prancūziją ir Europą, NATO 
karinių pajėgų viršininkui gen. 
Eisenhoweriui ministeris pirmi
ninkas užkabino patį aukščiau
sią pagerbimo medalį “medaile 
militaire”, kurį gali gauti tik 
armiją komanduojantis genero
las.

Atsisveikinimo ir pagerbimo 
ceremonijos vyko Invalidų rū
muose. Vėliau gen. Eisenhowe- 
ris padėjo vainiką prie Nežino
mo kareivio kapo. Vakare jo 
garbei prezidentas Aurio! suruo
šė banketą, kuriame dalyvavo 
aukštieji NATO valstybių diplo
matiniai ir kariniai atstovai.

Gen. Eisenhoweris be to tu
rėjo svarbių politinių pasitari
mų su prancūzų ir anglų užsie
nio reikalų ministeriais Vakarti 
bendradarbiavimo su Vokietija 
klausimais.

Savo pareiškime gen. Eisen
howeris ragino laisvojo pasau
lio tautas išlįsti iš užkampio ir 
įsitraukti į atvirą visuotinį pa
sipriešinimą komunizmo agre
sijai pašalinti.



DR. A. YUŠKOS VIENU METU MIRTIES 
SUKAKTIES PROGA

skirtas nuo lietuvių. Laisvomis 
valandomis jis mielu’ noru no
rėtų susirašyti su draugais ar
ba geros valios tautiečiais.

Šiandien sukanka lygiai vieni 
metai kaip mirė Dr. Adomas 
Yuška. Mirė jis, sulaukęs 76 
meų amžiaus. Nežiūrint senyvo 
amžiaus, jis buvo dar gana jud
rus iki pat savo ligos, kuri jį, 
pakamavusi kelis mėnesius, ir 
nuvarė į kapus.

Dr. Yuška buvo kilęs iš Že
maitijos, būtent Raseinių aps
krities, Kražių parapijos, Už
pjauni© kaimo. Amerikon jis at
vyko pereito šimtmečio gąle. 
Atvyko su tokiu pat “bagažu” 
kaip ir tūkstančiai kitų jaunuo
lių: atvyko iš kaimo, mažai 
mokslo teragavęs. Tačiau iš ki
tų jis išsiskyrė tuo, kad atlie
kamą laiką bergždžiai neleido. 
Kiek galėdamas stengėsi lavin
tis ir šviestis.

Kai jau buvo išgyvenęs kelis 
metus Amerikoje, jis užtiko vie 
name laikraštyje aprašymą apie 
John Ruskin kolegiją. Tai buvo' 
ypatinga mokslo įstaiga. Jos 
įsteigėjas Miller susižavėjo iš
garsėjusio anglų menininko bei 
filosofo John Ruskin idėjomis ir 
sumanė įsteigti kolegiją, kuri 
galėtų suteikt progos mokytis 
jau subrendusiems jaunuoliams, 
neturintiems išteklių.

Minėta kolegija buvo atidary
ta Missouri valstybėje, bet vė
liau persikėlė į Illinois (maždaug 
apie 2'3 mylios nuo Chicagos). 
Velionis Yuška tuoj įstojo į 
Chicagos apylinkei! persikėlusią 
kolegiją ir mokėsi ten tol, kol 
kolegija, dėl finansinių keblu
mų, buvo priversta užsidaryti.

Kolegija, kaip man pasakojo 
velionis, buvusi ypatinga. Už 
mokslą nieko nereikėję mokėti. 
Nieko nereikėję mokėti nė už 
mausta bei butą. Už visa tai stu
dentai turėję atidirbti (buvu
sios ten net ir savo rūšies dirb
tuvėlės). Dirbę ne tik studentai, 
bet ir mokytojai. Tai buvusi 
savo rūšies komuna.

Kai John Ruskin kolegija už
sidarė, tai velionis nutarė vykti 
į Valparaiso universitetą, apie 
kurį buvo girdėjęs iš vieno ko
legijos studento.

Valparaiso universitete jam 
teko kelis metus praleisti, iš 
pradžių besiruošiant mediciną 
studijuoti, o paskui mediciną 
studijuojant (pirmuosius du 
metus). Jau pradėjęs mediciną 
studijuoti, velionis pasijuto, jog 
jis nėra pakankamai tam pasi
ruošęs. Todėl, nežiūrnt vieno 
profesoriaus atkalbinėjimo, jis 
nutraukė medicinos studijavimą 
ir stojo atgal į bendro kurso 
skyrių, kad galėtų tinkamiau 
pasiruošti medicinos studijoms. 
Baigęs vadinamąjį “Scientific” 
skyrių, jis grįžo medicinos stu
dijuoti. Mediciną baigė 1911 m. 
ir nuo to laiko pradėjo gydytojo 
praktika verstis.

Tas faktas, kad| velionis nu
traukė medicinos studijas vien 
tik dėl to, jog jis nebuvo tinka
mai pasiruošęs, parodo, jog jis 
rimtai žiūrėjo Į savo pasirink
tąją profesiją ir ryžosi kaip ga
lima geriau jai prisirengti.

Per 40 metų besiversdamas

Dr. Ant. Rudolfas, O. D.
■ tikrina akis, pritaiko akinius 

keičia stiklus ir rėmus.
4701 S. DAMEN AVE., Chicago, III 

Tel.: YArds 7-7381
Priima: Vakarais nuo 6 iki 9 vai. 
šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų. 

Treč. ir Sekmad. pagal susitarimą
/ • , ------------ l'*'

Lietuvio gyvenimas bolševikinėje 
priespaudoje ir jo kova už savo 
buvimo, tautos ir religijos teises 
plačiai pavaizduojama tik ką iš 
spaudos išėjusioje lietuvio žvejo

Juozo Grišmanausko
KNYGOJE

“TOLIMIEJI .
KVADRATAI”

Čia aprašyta ir žvejų pabėgimo 
istorija. Knygą galima gauti pas 
lietuvius spaudos platintojus ir 
pas patį leidėją

JUOZĄ KAPOČIŲ
680 Bushwick Avenue
BROOKLYN 21, N. Y.

prisiunčiant 2 dol. pinigais arba 
money orderiu.

2—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

gydytojo praktika, Dr. Yuška 
Chicagos lietuviams pasidarė ga
na plačiai žinomas. Juo labiau, 
kad jis buvo visuomenišks žmo
gus: neapleisdavo jis nė vieno 
svarbesnio lietuvių parengimo. 
Kiek didesniame vakare ar kon
certe visad jį buvo galima su
tikti.

Dr. Yuška pasižymėjo savo 
kuklumu, — niekad nemėgo afi
šuotis. Buvo gerbiamas tiek sa
vo kolegų daktarų, tiek visų ki
tų, kurie jį arčiau pažino.

Paliko jis žmoną, sūnų ir dvi 
dukteris, viena kurių, būtent 
Dr. Aldona Yuška, yra akių li
gų specialistė. —K. A.

Vyrų choro 
koncerto belaukiant

“Oi, dainos, dainelės, jūs mano 
patieka—

Visi širdies skausmai pas jumis
■palieka”. —A. Vienažindis.

Ši poeto A. Vienožindžio dai
nelė tik patvirtina, kad ir žilo
je senovėje lietuvis daina rami
no nuliūdusią savo . sielą, daina 
skundėsi savo kasdieniais rū
pesčiais bei vargeliais, dainoje 
ieškojo sau dvasinės stiprybės 
bei kantrybės, ką liudija išliku
sios įvairios mūsų liaudies dai
nos.

Šiandien ir mums, benamiams, 
ne mažiau reikalinga dvasinė 
stiprybė; juo labiau, kad esame 
svetimos jūros aplinkoje, sveti
mų bangų blaškomi ir gramzdi
nami.

Įvairių mūsų dvasinės stip
rybės šaltinių tarpe yra ir cho
rų rengiamieji koncertai, ku
riuose klausovai gali pasisemti 
naujų dvasinių jėgų, reikalingų 
ištverti mums nepalūžtant.

Kaip žinia, vyrų choras atgi
jo, ir, p. Jonušo su p. Geču va
dovaujamas, intensyviai ruošia
si koncertui, kuris bus Sakalų 
(Sokol) salėje geg. 25 d.

Smalsumo vedinas, vieną die
ną užsukau į p. Pūčio salę, ku
rioje radau berepetuojančius 
choristus. Patirtais įspūdžiais 
noriu nors trumpai pasidalinti 
su skaitančiąja lietuviškąja vi
suomene. \

Choro branduolį sudaro buvę 
Chicagos lietuvių tremtinių vyrų 
choro dalyviai, papildyti naujo
mis balsinėmis pajėgomis.

Kiek patyriau, dirbama labai 
rimtai ir intensyviai, o darbo 
išdavos jau gražios.

Labai ryškiai pastebima įgu
dusio chorvedžio įdėtoji siela, 
kuri išryškėja žaviuose vyrų 
choro dainų aiduose. Dainuoja
mos dainos jau gerai apvaldy
tos, apipavidalintos ir todėl su
daro malonų įspūdį.

Švelnūs “Op, op . ..” dainos 
garsai, rodos, mus šaukte šau
kia prie mielojo senelio Nemu
no žaliųjų pakrančių, į mūsų 
tėviškių pastoges, kuriose kit
kart buvo ramus idiliškas gyve
nimas. Kitos švelnios mūsų liau
dies dainos tartum kokiu filmu 
mūsų mintis pavėdžioj a po mū
sų sentėvių idiliškąjį gyvenimą, 
kuris dažnai būdavo sudrums
čiamas “krikščionybės nešėjų” 
kryžiuočių įsibrovimo. Tąj nuo
taiką sukelia įpinta viena karo 
žygio daina. Tolimesnėse daino
se vėl švelniai atskleidžiama bu
vusi rami lietuviškojo kaimo 
buitis, kurią1 tragiškai, kaip ir 
mūsų šiųdienė tragiška buitis, 
nutraukia daina “Tėviškės me
džiai”. ši daina atskleidžia mū
sų tėviškes ilgesį ir primena 
tragišką dabartinę mūsų tautos 
būklę.

Atrodo, kad šis vyrų choras 
rengiamajame koncerte visai 
tinkamai visuomenei užsireko
menduos, o ateityje išaugs į 

• rimtą jėgą. A. Tveraitis

BUČINSKAS KOVOJA 
INDOKINIJOJE

24 metų amžiaus lietuvis Jo
nas Bučinskas (Mle 68412, S. P. 
76.412', T. O. E., Indochine) ve
da kovą prieš laisvės priešą In
dokinijoje. Jis yra prancūzų ka
riuomenėje. Bučinskas yra at-

Lietuviai
puošia savo kapus

Paskutinėmis savaitėmis Chi
cagos ir jos apylinkių lietuviai 
pradėjo puošti savo kapus. Ne 
tiktai sekmadieniais, bet šešta
dieniais ir kitomis darbo die
nomis didokas lietuvių skaičius 
vyko į Lietuvių Tautines Kapi
nes, taisė kapus ir puošė juos 
naujomis gėlėmis.

Gegužės pradžioje pasitaikė 
nepaprastai gražus oras, todėl 
daugelis ir traukė į laukus.

Tautinių Kapinių vadovybė 
laiku parūpino įvairiausių gėlių. 
Atvažiavusieji galėjo pasirinkti 
visokių spalvų ir dydžio. Darbo 
dienomis gėles pardavinėja pats 
kapinių pirmininkas Tamkevi- 
čius ir prižiūrėtojas V. Šulcas, 
o praeitą sekmadienį šį reikalą 
tvarkė J. Skutas, vienas kapi
nių steigėjų, ir Zalatorius.

Kapinių raštinėje, be Šulco, 
dirbo Antanas Narbutas. Jis 
teikė žmonėms informacijas 
apie galimus įsigyti sklypus, 
apie artėjančias Kapų Puošimo 
Dienos iškilmes ir kitus reika
lus.

Reikia pasakyti, kad dabarti
niu metu Tautinės Kapinės ir 
visa jų apylinkė yra neparastai 
gražios — medžiai ir pievos vi
sos žalios. Tas žalumas toks 
švarus, toks raminantis, kad 
akies nuo jo nenori atitraukti.

Senas Lietuvis

Šachmatai
Lietuviai Chicagos m. 
pirmenybių nugalėtojai

Chicagos m. tarpklubinės 
šachmatų pirmenybės jau pasi
baigė, ir Lietuvių Sporto Klu
bo Perkūnas šachmatininkai iš
sikovojo pirmą; vietą.

Sekmadienį, gegužės 18 d., tu
rėjo paskutines rungtynes su 
Lionsz šachmatininkais. Tai bu
vo lemiamos ir kietos rungty
nės dėl pirmos vietos. Perkū- 
niečiai nugalėjo santykiu 3(z£: 
2(4j. tvirtai užsitikrino Chi
cagos miesto meisterio vardą. 
Paskirų susitikimų pasekmės 
tokios:
Tautvaiša — Turiansky
Zujus — Belinsky 1:0, 
Kalvaitis — Hamulec 0:1, 
Šalkauskas — Radywyl 1:0. 
Karpuška — Lushpynsky 0:1, 
Jakštas — Petesh 1:0.

Iš septynių rungtynių perkū- 
niečiai nepralaimėjo nei viene- 
rių; tik vienei’ias sužaidė lygio
mis (3:3) su University of Chi
cago šachmatų klubu.

Paskiri komandos žaidėjai su
rinko taškų:

Tautvaiša, iš 5 rungt., 3(4 t.; 
Zujus, iš 7 rungtynių, 4(4 tašk.; 
Estka, iš 5 rungt., 2(4 tašk.; 
Kalvaitis, iš 7 rungt., 4 taškus; 
.Šalkauskas iš 6 rungit., 5*4 t.!; 
Karpuška, iš 6 rungt., 4 tašk.; 
Jakštas iš 3 rungt., 3 tašk.; Vo
sylius iš 2 rungt. 1 tašk. ir 
Kaunas iš 1 rungt., 1 tašką.

Išsikovojimui Chicagos m. 
meisterio’ vaido, daug prisidė
jo mūsų šachmatų meisteris P. 
Tautvaiša, kuris, nors ir labai 
neturėdamas laiko, uoliai daly
vavo rungtynėse, žymiai sustip
rindamas mūsų komandą. Taip 
pat, nors ir į pabaigą žymiai 
sustiprino komandą, jaunas, 
daug žadąs šachmatininkas Ka
zys Jakštas, vos keli mėnesiai 
atvykęs iš tremties. Jam, teko 
žaisti tik trijose rungtynėse, ir 
visose jis savo priešininką nu
galėjo. VI. K.

Skaitytojų Balsai

Dėl naujos • 
tikybininkų sektos

Jūsų koresp., pranešdamas š. 
m. gegužės m. 19 d. numery apie 
kanauninko F. Kapočiaus ir Ko. 
sumanymą statyti naują bažny
čią, įžvelgia tame fakte lyg nau
jos sektos, lietuvių tautinės 
bažnyčios pradžią.

Taip manyti galima tik ne
sant pačiam kataliku, gerai ne
žinant katalikybės esmės, kata
likų bažnyčios praktikos ir pa
galios nepažįstant tų žmonių, 
kurie stovi šito sumanymo prie
ky.

Visi geri katalikai gali nesi
jaudinti — čia nėra nieko ne
paprasta ir baisaus!

JA Valstybės juk laisvo biz
nio kraštas. Čia kiekvienas rū
pinasi kokį nors biznelį sugal
voti.

Kaip žinome, kanaun. Kapo
čius Kaune statė Prisikėlimo 
bažnyčią. Taigi, šitame bizny jis 
jau turi gerą patyrimą. Žmogus 
jis energingas, o tos energijos 
grynai savo profesijos srity jis 
neturi galimumų sunaudoti, tai 
kas čia nuostabaus, jei jis pasi
šovė tą “Lietuvių padėkos šven
tovę” statyti.

Šitame krašte dar pakankamai 
yra dosnių žmonių, yra dar ir 
kojinėse “žaliūkų”, reik tik mo
kėti prie jų prieiti. Kanauninkui 
Kapočiui tų gabumų netrūksta. 
Tatai patvirtina ir jo plač’ai iš
siuntinėtas pirmasis atsišauki
mas, kuriame sakoma, kad minė
toji bažnyčia bus statoma “lais
vai prisiučiamomis visų (mano 
pabr. žem.) lietuvių aukomis”. 
Vadinasi, šaukiamasi ir nekata- 
likų kišenių, dilginant jų tauti
nį jausmą. Didelio čia daikto, jei 
ir “bambizo” ar kurio kito “par- 
mazono” dolerukas eis katali
kų bažnyčiai. Pinigas juk ne
kvepia! TodėL nesvarbu, iš ko
kio kišenės jis- imamas. Tokiu 
būdu ar sunku .bus surinkti 3—4 
šimtus tūkstančių dol., kurie 
būsią statybai reikalingi?

Teisybė, mūsų tėvynės išlais
vinimui mes nė 100,000 dol. ne
pajėgiame sumedžioti. BALFas 
^skundžiasi dėl vis mažesnio 
žmonių dosnumo, bet tai yra 
menki žemiški reikalai, ir kas 
čia tokio, jei jiems bus mažiau 
surinkta. Bile tik naujos baž
nyčios statybai bus daugiau gau
ta!

Taigi, nesibaiminkite! Nei 
kanaun. Kapoč'us, nei prof. J. 
Meškauskas, nei kiti tos bažny
čios statybos sumanytojai re
voliucijos prieš katalikų bažny
čią dėl “mizernų” žemės reika
lų ((kad ir tautinių) nekėlė ir 
nekels ir jokių sektų nekurs!

žemaitis

čio biznis, kurį pardavė prieš iš
važiuodami į Floridą atostogau
ti. Ką jie veiks toliau, negaliu 
pasakyti, gal jie visai iš biznio 
pasitrauks. Bet iš lietuviškojo 
veikimo, manau, nepasitrauks, 
nes jie per ilgus metus glau
džiai susiję su lietuviškuoju vei
kimu ir jiems tas veikimas arti 
prie širdies.

Reikia priminti, kad p. Valu- 
kienė yra čia gimusi ir augusi, 
bet ji skaito ir rašot gerai lie
tuviškai, mėgsta lietuvišką vei
kimą ir kuo galėdama prie jo 
prisideda.

Dabartiniu laiku Valukhi gy
vena 2419 W. Gunnison St. (tel. 
ED 4-1904). O. M. A.

ATSPINDŽIŲ 4 NR.
jau pasirodė. Turinyje: sovietų 
pastangos pertvarkyti Lietuvos 
kaimą, su naujų trobesių pieši
niais ir braižiniais, reportažai 
iš . lietuviškos alaus daryklos, 
išraiškos šokio studijos “dei
mančiukai” ir daug kitų įdomių 
straipsnių.

Savaitraštį užsisakyti galima: 
1512 S. Komensky Ave., Chicago 
23, Ill. Prenumeratos kaina iki 
metų galo $6.00. —Sk.
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KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietame 

ir Pagrabams.
8318 SO. HALSTED ST. 

Tel. YArds 7-7303

G E L 1 N 1 N K A b 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo ar liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei
kale pašaukite: atvyksim į jūsų na
mus su vainikų paveikslais išsirinkt 

ROY R. PETRO (Putramentasz 
1519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-962@.

URBAGėlės Mylintiems, 
Vestuvėms, Ban- 
kietams, Laidota- 
v ė m s, Papuoši

mams
GĖLININKAS

4180 Archer Avenue
Phone: LA 3-580® arba 3.587®

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GULIN YČIA

Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 
bankietų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų.

6901 SO. WENTWORTH AVE. 
Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224 
------_------ ,------ ---------- —Z

UODĖSIO VALANDOJ
i Saukitt į

MAŽEIKA » EVANS
I LAIDOTUVIŲ DIBEKTORIAi I
I 6845 So. Western Ave. Air Conditioned Chapel and

REpublic 7-8600-8601
Tiem., kurie gyvena kitose miesto dalyse rausime koplyčią arčiau jum namu

TRIŠKIENĖ ATIDARO BIZNĮ
Ponia Petronė Triškienė, 3329 

So. Lituanica Avė., gegužės 24 
d. naujai atidaro tavernos biz
nį. Ji pertaisė naujai užeigą ir 
pripirko daug geros rūšies gė
rimų, degtinės, vyno alaus ir 
kitų reikmenų.

P. Triškienė yra sena “Nau
jienų” skaitytoja ir remęja ir 
Chicagos Lietuvių Draugijos 
narė. Senas Petras

Valukai sugrjžo 
iš atostogų

Ponas ir ponia A. K. Valukai 
po keturių mėnesių atostogavi
mo saulėtoj Floridoj grįžo į 
mūsų surūkusią Chicagą. At
rodo labai gerai pailsėję, saulės 
spindul’ų jųjų veidai gana gra
žiai rusvai nudažyti, atrodo pil
ni energijos ir pasiryžę vėl sto
ti į mūsų visuomeninį veikimą.

Ponas A. Valukas plačiai ži
nomas visuomenės veikėjas. Per
eitais metais buvo Amerikos 
Lietuvių Tarybos Chicagos sky
riaus pirmininkas ir atliko jam 
paskirtas pereigas gana sėkmin
gai. šiais metais yra tarybos 
vicepirmininkas, dalyvauja ir 
daugely kitų organizacijų. Ir 
Floridoj' atostogaudamas nepa
miršo mūsų spaudos, parašė iš 
Floridos gyvenimo žinių; rodos, 
trejetą sykių skaičiau Naujie
nose gana įdomių jo aprašymų. 
Ne vien aprašė gražų ir ištek
lingą turtuolių gyvenimą, bet ir 
tų žmonių, kurie pelnosi sau 
duoną sunkiai dirbdami kasdie
ninį darbą.

Pp. Valukai turėjo įvairius 
biznius; paskutinis buvo viešbu

FKANLSliVLAII
SUSIKINKJMįJ IK k’ARENGIMl

Vilniaus Krašto Lietuvių Sąjunga 
gegužės 24 d. šaukia visuotinį narių 
susirinkimą, kuris įvyks Liet. Audi
torijoje 7 vai. vakare.

Neatvykus pakankamam narių 
skaičiui, po pusės valandos bus šau
kiamas antras susirinkimas, kuris 
bus laikomas teisėtu, neatsižvelgiant 
į atvykusių narių skaičių.

Sąjungos nariai, o taipi pat no
rintieji įstoti į sąjungą lietuviai 
kviečiami dalyvauti.

—VKLS valdyba.
INŽINIERIŲ DĖMESIUI

Gegužės 25 d., sekmadienį, 3 vai. 
po pietų, Hollywood svetainėje, 2417 
W. 43rd St., šaukiamas Lietuvių 
Inžinierių Sąjungos Chicagos sikyr. 
visuotinis susirinkimas. Darbotvar
kėj: konkurso, kursų ir visuotinio 
suvažiavimo klausimas. Prašomi 
visi' dalyvauti.

—Skyriaus valdyba.
Svarbiems ir skubiems BALF’o 

reikalams aptarti gegužės mėn. 23 
d. (penktadienį) 7:30 vai. vak. Lie
tuvių Auditorijoje (3133 S. Halsted 
St.) šaukiamas metinis Bridgeporto 
Apylinkės BALF’o susirinkimas. Visi 
šios apylinkės lietuviai — senieji ir 
naujieji ateiviai — nuoširdžiai kvie
čiami į šį svarbų susirinkimą kuo 
skaitlingiausiai atsilankyti.

—Org. Komitetas.
Š. m. gegužės mėn. 25 d. 11 vai. 

(po pamaldų) Brighton Parko para
pijos mokyklos kambaryje šaukia
mas skautų ir skaučių tėvų susirin
kimas. Kviečiame visus dalyvauti.

—Tėvų komitetas.
Lietuvių Žagarės Klubo susirin- 

' kimas įvyks sekmadienį, gegužės 25 
d. 1 vai. po pietų Vengeliausko sa
lėj, 4500 So. Talman Avė. Malonė
kite visi nariai laiku atvykti.

—J. Keturakis, rašt.
EVANGELIKU JAUNIMO 

SUSIRINKIMAS
Lietuvių evang. liuterionių para

pijos (tėviškės bažnyčios) Chicago, 
19th Place jaunimas rengia š. m. 
liepos 3 iki 6 d. ekskursiją į Kana
dą—Toronto. Bus aplankomos vie
tos parapijos ir padaryta iškila į 
Niagaros kriauklius.

Tam reikalui kviečiamas visas 
evangelikų jaunimas ir visi tuo rei
kalu suinteresuoti, susirinkti pasi
tarimui sekmadienį, gegužės 25 d., 
tuoj po (pamaldų, Šv. Petro ir Po
vilo bažnyčioje (Chicago, 19th PI., 
arti Halsted gatvės).

Pamaldos laikomos ten kas sek
madienį 1 vai. kun. A. Trūkio ir M. 
Pieikšaičio pasikeistinai.

Liet. evg. liut. parapijos (tėviš
kės bažnyčios) jaunimo vadas.

1 metų mirties sukaktis

Stanislovas
Kreuchunas

Persiskyrė su šiuo pasauliu 
1951 metų gegužės 23 dieną, 
sulaukęs 71 metų amžiaus.

Paliko liūdinčius: moterį 
Valeriją, sūnų Algirdą, brolį 
Juozą ir šeimą, ir (kitus gimi
nes.

Jau metai praslinko, kaip 
nemielaširdingą mirtis atskyrė 
iš mūsų tarpo ir Tautinėse 
kapinėse prislėgė šalta žemelė 
amžinam poilsiui.

V

Nuliūdę lieka:
Moteris, Sūnus, Brolis 
su Šeima ir kiti Giminės.

Jei turi parduoti ūkį —
Į “Naujienas” tuoj užsuki.
O jei laiko neturėsi — 
Telefonu pakalbėsi.

%

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

A
•Il

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

4605-07 SO. HERMITAGE AVE. 
Teh YArds 74741 ir Bishop 7-9481

4330-34 SO. CALIFORNIA AVE.
Telefonas Bishop 7-9719

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kil.

NARIAI 
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

L. BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone COmmodore 4-2228

ANTANAS . M. PHILLIPS -
3307 LITUANICA AVE. Phone YArds 7-3401

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone SEeley 3-5711

ALFRED VASAITIS-VANCE
1446 S. 50th AVĖ., CICERO, ILL. Tel. OLympic 2-1003

J. LIULEVIČIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel. YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone YArds 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone YArds 7-0781

STEPONAS C. LACHAWICZ
2314 W. 23rd PLACE 10756 S. MICHIGAN AVE.
Virginia 7-6672 PUllman 5-1270

GARSINKITĖS “
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SKAUTAS IR GAMTA
BARZDOTAS TĖVELIS B. B., JAV
Gamta bei artima aplinka mažai ką 

domina vaikystėje ar jaunystėje. Ja 
dažniausia imama domėtis senatvėje. 
Tai yra didelis žmogaus gyvenimo mi
nusas. Skautybė šalina tą mūsų mi
nusą, supažindindama žmogų su gam
ta jau vaikystėje ir skatindama gam
tos pamėgimą. Mėgti galima tik tai, 
kas pažįstama, su kuo bendraujama. 
Geriausioji proga gamtos pažinimui 
yra skautiškosios kelionės, iškylos ir 
stovyklos, kurios ne tik duoda pro
gą, bet ir skatina gamtą pažinti.

žmogaus santykiai su gamta yra 
žmoguje prigimti. Gamtos meilė yra 
didelė žmogaus sielos puošmena. Juk 
gamta — gyvūnija ir augalai — yra, 
irgi Dievo kūrinys! Joje taip pat vyk
sta darnus gyvenimas, turis savo dės
nius, net savo moralę.

Žmogaus santykį su gamta Skauty
bė išreiškia savo šeštame įstatyme 
(“Skautas gamtos draugas”) ir antra
me įsakyme (“Gyvenk tėvynei ir žmo
nijai ir būk gamtos ir gyvulių drau
gas”).

Gamta turi įtakos į žmogų. “Duoki
te man žmogų, kurį užaugino gamtos 
platybėse. Jis bus tiesus, nepriklauso
mas, savimi pasitikįs. Jo polinkiai bus 
taurūs. Jis bus ištikimas savo drau
gams ir savo tėvynės vėliavai” — ra
šo savo atsiminimuose vienas senas 
Kanados žvalgas. Baden-Powell tam 
visiškai pritarė. Jis dar pridūrė, kad 
vyrai iš tolimų pasaulio užkampių — 
iš šiurkštaus ir laukinio gyvenimo — 
yra patys kilniausi ir riteriškiausi 
žmonės, ypač moterims ir silpnesnie
siems; susidurdami su gamta, jos įta
koje, jie tampa “švelniavyriais” (gen
tie — švelnus, man — vyras).

Tikrumoje, kiek daug daugiau kul
tūros yra tame “laukiniame gyveni
me”, negu “kultūringoje” sivilizacijo- 
je.

Vydūnas, nors ir pripažindamas 
gamtos įtaką žmogui, sako visai prie
šingai: “... gamta yra tokia, koks yra 
žmogus. Trumparegiams bet rodosi, 
kad žmogus esąs toks, kokia yra gam
ta”. Nejaugi tai prieštarautų didžiojo 
gamtos sūnaus Baden-Powell minčiai? 
Ne! Giliau pažvelgus, abi mintys — ir 
Baden-Powell’io, ir Vydūno — reiš
kia tą patį, tik Baden-Powell labiau 
pabrėžia gamtos įtaką žmogui, o Vy
dūnas — žmogaus įtaką gamtai.

Tikrai, “... gamta yra tokia, koks 
yra žmogus” (Vydūnas). Žmogus vei
kia į gamtą. Bet kadangi žmogaus am
žius, palyginus su gamta, yra toks 
trumpas, tai žmogaus įtaka gamtai pa
sireiškia tik per šimtmečius.

“Kultūringas” žmogus, aklai siek
damas civilizacijos, visai pamiršo kul
tūrą. Jo civilizuota dvasia liko be kul
tūros ir virto griuvėsiais. Tokiais pat 
griuvėsiais šitoji žmogaus dvasia pa
vertė ir pasaulį. Kur daugiausia “kul
tūros” (civilizacijos)? Europoje! Kur 
daugiausia griūvėsiu? Europoje!

Gamtoje glūdi, jai perduotas, visų 
taurių žmonių kilnumas. Šitą taurų 
kilnumą gamta perduoda žmogui, teik
dama jam džiaugsmą ir kūrybinę jė
gą, nes “... Dievas sutvėrė pasaulį 
pilną gražių ir stebuklingų dalykų, 
jūsų džiaugsmui” (Baden-Powell, taip 
vad. Paskutinis testamentas skau
tams). Tuo pačiu ji laukia iš žmo-

Akinių Išpardavimas 
Šeštadienį, 

Gegužės 24 dieną

Tik vieną dieną
$Q95
V kartu su patikrinimu.
Dvigubi stiklai $3.00 extra
Šimtai stilių pasirinkimui.

Atdara nuo 9:30 vai. ryto. 
Būsite garantuotai patenkinti

BERK’S
JEWELERS - OPTICIANS

3502 S’. Halsted Street

Pervežu baldus
Chicagoje ir iš tolimesnių vietų 
TURIU ILGĄ PATYRIMĄ 

Juozas Naujokaitis 
6819 So. Rockwell St.

CHICAGO 29, ILL. 
Phone: WAlbrook 5-9209

n —................. 

gaus, anot Vydūno, žmoniškėjimo. Jis 
sako: “Žmogui išduota žmoniškėti”.

Skautybės dvasia yra gyvenimo 
gamtoje dvasia. Gyvenimo gamtoje 
dvasia yra riteriško gyvenimo dvasia. 
Riteriško gyvenimo dvasia yra persi- 
ėmimas Skautybės idėja. Persiėmimas 
Skautybės idėja yra garbingas budėji
mas Dievo, Tėvynės, Artimo ir Skau- 
tijos Sargyboje — kilni tarnyba Tai
kos ir Geros Valios Karalystei — 
ruošimas kelio Dievo Karališkajam 
Viešpatavimui.

Budėk! — kaskart žmoniškėk! — 
mylėk gamtą bei gyvulius!

—o—
NAUJA VYRIAUSIOJI

VADOVĖ
PLSS Skaučių Seserijos Rinkiminė 

Komisija baigė savo darbą: suskaičia
vo vadovių bei skautininkių korespon- 
dencinius balsus, rinkusius Vyriausią
ją Skautininke. PLSS Skaučių Seseri
jos Vyriausiąja Skautininke išrinkta 
absoliučia balsų dauguma Lietuviška
jai Skautijai gerai pažįstama ir žino
ma vyr. sktn. fil. Dr. Dominika KE- 
SIŪNAITĖ, gyv. Cleveland’e, Ohio. 
(Plačiau apie ją buvo rašyta 1952 II22 
“Skautijos Take” Nr. 7).

Korespondentiniuose rinkimuose 
rinkti turėjo teisę 103 vadovės bei 
skautininkės. Charakteringa, kad tiek 
rinkimuose dalyvavusiųjų, tiek už Dr. 
D. Kesiūnaitę balsavusiųjų yra tas 
pats nuošimtis (dalyvavo — 65.0%, už 
Dr. D. Kesiūnaitę — 65.7%).

“Skautijos Takas” nuoširdžiai svei
kina naująją PLSS Skaučių Seserijos 
Vyriausiąją Skautininkę ir linki skau
tiškosios šypsenos ryžtingai vadovau
ti Skaučių Seserijai Dievo, Tėvynės, 
Artimo ir Skautybės Tarnyboje bei iš
tvermės šauniai žygiuoti po Baden- 
Powell'io Skautijos vėliava ir sėkmės 
garbingai vesti visą Skaučių Seseriją 
į Taikos ir Geros Valios Karalystę — 
ruošti kelią Dievo Karališkajam Vieš
patavimui! Skautijos Takas

—o—
J. BACHUNO FARMOJE

Akademiku skautu,-čių stovykla
Nelengva surasti JAV-bėse mūsų 

skautams stovyklavietę. Daugelis sa
vininkų kratosi jaunimo ir nenoriai 
užleidžia šiam reikalui žemės plotelį. 
Tačiau iš jų išskirtinas žinomas ku
rortų savininkas ponas J. Bachunas. 
Atvykusiai pas jį akademikų skautų 
delegacijai jis maloniai pareiškė su
tinkąs akademinei stovyklai užleisti 
netiktai žemės plotą, kur skautai ga
lėtų pasistatyti savo palapines bei ga
mintis maistą, bet ir naudotis visiškai 
nemokamai kai kuriais kurorto įren
gimais.

Taigi, jau tikras dalykas, kad aka
demikų skautų,-čių stovykla įvyks š. 
m. liepos mėn. 4—6 d.d. (jos visos ne 
darbo dienos!). Labai galimas dalykas, 
kad stovykla prasidės keliomis dieno
mis anksčiau ir baigsis 3—4 dieno
mis vėliau. Stovyklos ruoša rūpinasi 
ASS Valdyba, ypač Chicagos Skyrius, 
kuris šiam reikalui sudarė specialią 
komisiją iš pirmininko Vyt. Mikala- 
vičiaus ir narių: dipl. inž. L. Maska- 
liūno, Aid. Ščiukaitės, Gv. Valentino, 
B. Puodkienės ir Alg. Stepaičio. Sto
vyklos vieta — jau minėta p. J. Ba- 
chuno Tabor Farm, Sodus, Michigan.

Visi akademikai skautai,-ės ragina
mi,-os šioje IlI-je vasaros akademinė
je stovykloje aktyviai dalyvauti, suva
žiuojant iš visų JAV vietovių. Šiuo 
reikalu papildomos informacijos bus 
teikiamos užsirašiusiems,-ioms ir su
mokėjusiems,-ioms $2 registracijos 
mokestį. Visais stovyklos reikalais ra
šyti: Alg. Stepaitis, 5557 So. Green 
St., Chicago 21, Ill. ass.

—o—
Jau veikia akademikų skau

tų šalpos fondas
Akademinio Skautų Sąjūdžio Valdy

ba įsteigė AKADEMIKŲ SKAUTŲ 
ŠALPOS FONDĄ, kuris pavadintas 
Dr. Vydūno vardu. Dr. Vydūnas, 
Korp! “VYTIS” Garbės narys, malo
niai leido Fondui pasivadinti jo var
du.

Fondo pirmininku ASS Valdybos 
pakviestas sktn. prof. S. Kolupaila, 
sudaryta Fondo Valdyba ir netrukus 
žada pasireikšti konkretesnė Fondo 
veikla. Tikimasi, kad ši nauja skautiš
ka institucija bus naudinga studen
tams skautams,-ėms. Aukų graži pra
džia jau padaryta. bk.

—o—
JAV RAJONO SKAUTŲ 

VYČIŲ SĄSKRYDIS
Barzdotas Tėvelis B. B. apie sąskry

dį gavo šias žinias:
Darbotvarkė:

1. Skautų vyčių veiklos apžvalga; 
referuoja buv. LSB Skautų Vyčių 
Skyriaus Vedėjas s. v. ps. Pr. Pakal
niškis, St. Monica, Cal.

2. Skautų vyčių veikimo perorgani

zavimas: a) skautų vyčių veiklos at
gaivinimas, b) senųjų skautų vyčių bei 
senųjų skautų organizavimas; refe
ruoja s.v.ps. V. Mantautas, Chicago, 
Ill.

3. Skaptų, vyčių programos: a) skau
tų vyčių kandidatų programa, b) skau
tų vyčių programa, c) prityrusių skau
tų vyčių programa; referuoja s.v.v.s. 
prof. Dr. V. Čepas, Boston, Mass.; d) 
budėjimo lapas, įžodis, tradicijos ir 
papročiai, e) uniforma, ženklelis, kan
didato vardas, draugovių bei būrelių 
vardai; referuoja s.v.s. J. Rimkūnas, 
E. Chicago, Ind.

4. Religija skautų vyčių gyvenime; 
referuoja s. J. Vaišnys, S. J., Chicago, 
Ill.

5. Skautų vyčių santykiavimas: a) 
su jaun. skautais (vilkiukais. “S.T.”) 
ir skautais; referuoja s.v.v.c. V. Kiz- 
laitis, Cleveland, Ohio; b) su jūrų 
skautais; referuoja s.v.j.s. A. Aglins
kas, Chicago, Ill.; c) su skautėmis; d) 
su Korp! “VYTIS”; referuoja s.v.ps.sj. 
E. Vilkas, Chicago, Ill.

6. Skautų vyčių darbo plotmė visuo
menėje ir šalpos darbas; referuoja 
s.v.v.s Br. Kliorė, Chicago, Ill.

7. Spauda; referuoja s.v.s. fil. Br. 
Kviklys, Chicago, Ill.

8. Klausimai — sumanymai.
Į sąskrydžio darbo sekretoriatą kvie

čiami šie skautai vyčiai: 1. ps. A. Va- 
latkaitis, 2. ps. A. Karnavičius, 3. ps. 
V. B. Tarvainis.

Į nutarimų redakcinę komisiją: 1. 
s.v.ps. A. Orentas, 2. s.v.s. L. Končius, 
3. s.v.ps. L. Maskaliūnas.

Sąskrydis pradedamas gegužės mėn. 
30 d., penktadienį, 1 vai. po pietų. 
Dalyvaują sąskrydyje skautai vyčiai 
atlieka registracijos formalumus. Re
gistracija pradedama penktadienio ry
tą nuo 6 vai. sąskrydžio buveinėje.

Chicagos ir jos apylinkių skautų 
vyčių registracijos mokestis $5, o at
vykstančių iš toliau, atsižvelgiant į jų 
kelionės išlaidas, tik $1.

Sąskrydis įvyksta švč. P. Marijos 
Gimimo (Marquette Park) parapijos 
didžiojoje salėje (6812 So. Washtenaw 
Ave.). Vieta pasiekiama autobusais 
California Ave. (ji yra 2800 į vakarus) 
iki 68 arba 69 gatvės pietuose ir pa
eiti vieną bloką į rytus. Kitas kelias 
— Western Ave. (2400 į vakarus) 
tramvajais iki 68 arba 69 gatvės pie
tuose ir eiti 4 blokus į vakarus. Vie
ta surandama lengvai. Netoliese yra 
gražus parkas, kuriuo taip pat galė
sime pasinaudoti.

Sąskrydžio dalyviams sumuštiniai ir 
kava vietoje. Iš kitur atvykusioms 
nakvynė ir valgis pas vietos skautus.

ieg.
—o—

FINIS SEMESTRI
(Nugirstas pasikalbėjimas)

— Ruošia ...
— žinau, jau žinau, kad ruošia, bet 

sakyk ...
— Sakau gi, kad ASS Chicagos Sky

rius ruošia...
— Ei-es-es’ Kalbėk žmoniškai, ne 

beždžioniškai! Sakyk ką ruošia, kada 
ruošia, kur ruošia, kas ruošia, kodėl 
ruošia?

— Na, gerai jau, gerai, fukse, pa
sakysiu iš eilės: ruošia finis semestri; 
ruošia šio mėn. 29 d. — ketvirtadienį, 
7:30 vai. vak.; ruošia Lietuvių Audi
torijoje, Didžiojoje salėje (3133 So. 
Halsted St.); ruošia Akademinio Skau
tų Sąjūdžio Chicagos Skyrius; ruošia, 
kad vieni griežtų (B. Pakšto kapela), 
kiti — šoktų, treti — pelno turėtų, 
o ketvirti — tuo pasinaudotų, žino
ma, dalis teks ir AKADEMIKŲ SKAU
TŲ DR VIDŪNO vardo ŠALPOS FON
DUI.

— Mes šoksime! O kas žiūrės, kaip...
— Atvyk ir patmatysi! Ad melio- 

rem!
— Bye-bye! Vytietis

P.L.S.S. Tarybos Pirmija, skautų 
globėjo šv. Jurgio šventės proga, už 
didelius nuopelnus Lietuvos skautijai 
apdovanojo visuomenininkus, bičiu
lius ir skautų vadovus garbės ženklais.

Aukščiausias Lietuvos Skautų Są
jungos atžymėjimas — Gedimino Vil
ko ordinas suteiktas nenuilstamam 
skautiškosios spaudos darbuotojui ir 
tremties “Skautų Aido” atgaivintojui 
v.s. Antanui Krausui, gyv. Melbourne, 
Australijoje.

Padėkos ordinu apdovanoti: Kana
dos rajone — dabartinis “Skautų Ai
do” redaktorius ir naujasis Vyriau
siasis Skautininkas — v.s. Stp. Kai
rys, Toronte, Ont.; JAV rajone — po
etas Faustas Kirša, Bostone, Mass., 
Dr. Br. Kalvaitis, Bostone, Mass., ir 
Dr. Al. Želvis, Baltimorėje, Md.

Lelijos ordinu apdovanoti šie skau
tininkai: Anglijos rajone — Vadeiva 
s. K. Vaitkevičius; JAV rajone — s. 
kun. J. Vaišnys, S.J., s. A. Flateris ir 
s. G. Juškėnas; Kanados rajone — 
Vadeiva s. Z. Paulionis ir ps. H. Ste
paitis.

"Už Nuopelnus" ordinu apdovanoti: 
Australijos rajone — Vadeiva s. V. 
Neverauskas; JAV rajone —vadeiva 
s. V. Pauža, ps. K. Kasperavičius, ps. 
T. Naginionis, v. si. Vyt. Pileika ir 
v .v si. Z. Rekašius; Kanados rajone — 
“Skautų Aido” administratorius v. si. 
P. A. Pundzevičius.

Tėvynės Sūnaus Žymeniu apdova
noti: Kanados rajone — si. A. Gotcei- 
tas; Vokietijos rajone — si. E. Pol- 
kis.

Vėliavos Žymeniu apdovanoti: JAV 
rajone — ps. J. Gimbutas, ps. V. Ka- 
mentavičius, ps. V. K. Katelė, ps. A. 
Krapavičius, v. si. R. Mišauskas, v. si. 
J. Monkus ir v. si. P. Peldžius; Vokie
tijos rajone —• v. si. V. Kempka ir B. 
Rikus.

Skautų gyvenimas
SKAUTŲ VADIJŲ 

PASTOGĖJE
Pirmijoje

lė”, Brolijos Vadovams. Joje prane
šama, kad v.s. S. Kairys su savo pa
vaduotoju v.s. V. Šarūnu, pasaulio 
skautų globėjo Šv. Jurgio dieną pra
dėjo eiti savo pareigas. Kartu suda
ryta nauja Brolijos Vadi j a sekančios 
sudėties: v.s. Vyt. Skrinskas — skau
tininkų skyriaus vedėjas, ps. H. Ste
paitis — sk. vyčių skyr. vedėjas, jūr. 
s. B. Stundžia — jūros sk. skyr. ve
dėjas, s. C. Senkevičius — spaudos ir 
informacijos skyr. v-jas, v. s. V. Čepas 
— užsienio skyr. v-jas (santykiams su 
TSB ir kitų tautų skautų organizaci
jomis), s. V. Bražėnas — vyriausias 
laužavedys, s. Z. Paulionis — ūkio 
skyr. v-jas ir Kanados rajono Vadeiva, 
s. V. Pauža — JAV rajono vadeiva, 
s. A. Venclauskas — Vokietijos rajo
no vadeiva, s. V. Neverauskas — 
Australijos rajono vadeiva, v.s. P. Ne- 
niškis — Venezuelos rajono vadeiva 
ir s. K. Vaitkevičius — Anglijos ra
jono vadeiva.

Kitų skyrių vedėjai bus paskirti vė
liau. Dėl katalikų ir evangelikų skau
tų dvasios vadovų aiškinamasi.

Naujosios vadijos branduolys yra 
susispietęs Toronte, Kanadoje.

Naujoji Vadija kviečia glaudesnėn 
talkon visus skautų vienetų ir pavie
nius vadovus. Jų gera valia, broliška 
meilė ir atviras nuoširdumas padės 
Vadi j ai tęsti emigracinio skautavimo 
dai*bus. Priekyje dideli uždaviniai sa
vai tautai. Sunkus ir didžiai atsakin
gas mūsų jaunimo auklėjimo — Lie
tuvai išlaikymo, darbas.

Vyriausiasis Skautininkas ir LSB 
Vadija pasiekiami adresu: Mr. S. Kai
rys, 716 Landsdowne Ave., Toronto, 
Ont., Canada.

—o—
JAV RAJONE PASI

ŽVALGIUS
Išvyko tuntininkė

New Yorko lieutvių skaučių tunti
ninkė v.s. E. Putvytė išvyko iš Brook- 
lyno, N. Y. ir apsigyveno Hartforde, 
Conn.

Prie Sidabro ežero ...

Pažangumo Žymeniu apdovanoti: 
JAV rajone — psl. C. Kiliulis; Vokie
tijos rajone — psl. V. Kiaupas.

Garbė apdovanotiems ir pagarba L. 
S. S. vadovybei, kad tęsia Tėvynėje 
pradėtas tradicijas: — atžymi nusipel
niusius skautijai asmenis.

Energingi ir nenuilstantys skautų,- 
-čių vadovai pasaulio skautų globėjo 
šv. Jurgio šventės proga, P.L.S.S. Ta
rybos Pirmijos tapo paaukštinti se
kančiai:

Į Vyr. Skautininko laipsnį pakelti: , 
Kanados rajone — buv. reprezentaci
nio liet, skautų vieneto vadovas 7-je 
Jamboreeje, Austrijoje, s. Vyt. Skrin
skas ir Venezuelos rajono vadeiva s. 
P. Neniškis.

Į Skautininko laipsnį pakelti: JAV 
rajone — ps. P. Pajaujienė, ps. Z. 
Dučmanas ir ps. L. Končius; Kanados 
rajone — ps. S. Šileikytė.

Į Paskautininko laipsnį pakelti: An
glijos rajone — kun. J. Steponaitis ir 
v. si. B. Zinkevičius; JAV rajone — 
J. Pečiulienė, v. si. J. Paruškevičius, 
v. si. V. Simutis ir v. si. A. Treinys; 
Kanados rajone — B. Grabauskaitė- 
Mažeikienė, v. valt. V. Rušas ir v. si. 
V. Sabalis; Vokietijos rajone — v si. 
kun. K. V. Šarka ir v. si. O. Gešven- 
tas.

Šie skautų vadovai, savo ryžtingu
mu, sėkmingai veda mūsų skautus 
DIEVUI, TĖVYNEI IR ARTIMUI ke
liu.

Brolijos Vadijoje

Gegužės 10 d. Toronte, Ont., Kana
doje išėjo pirmoji, naujai išrinktojo 
Lietuvos Skautų Brolijos Vyriausiojo 
Skautininko v. s. Stp. Kairio, “Krivu-

KRAUTUVĖ ATDARA PIRMADIENIO IR KETVIRTADIENIO VAKARAIS IKI 9:30 V AL.'

academy 
award

Pateikia...

KOKYBES
VILNONIŲ
AUDEKLŲ

iš (puikiausių importuotų ir parinktų 
naminių pavyzdžių — korektiškai 
madingų ir pasiutų patenkinimui. 
Pamatykite juos šiandien—pamaty
kite kodėl . . .

EAGLE CLOTHES
yra įžymūs stiliumi, pritaikymu, kokybe — teikdami 

jums daugiausia vertybės už jūsų pinigus.
' /

$gg5° ?7§00 ?7950
Kitos puikios grynų Vilnų Eilutės nuo $44.50.

Van Zant & Willman
IŠSKYRAI VYRŲ APRANGA

6222 So. Halsted Street
“Kur jūsų draugai lietuviai perka savo drabužius”

Clotheslines are

No Lifting No Bending No Weather 
Worries

Let the birds have the clotheslines. Let all the hard 
work of line-drying clothes be a thing of the past 

/ for you!
With a Westinghouse Dryer, you simply take the 

clothes from the washer, place them in the Dryer, 
set the Dry-dial Control for the way you want the 
clothes to come out—bone-dry for folding and

putting away, or the right dampness for ironing; 
That’s all there is to it!

The Westinghouse Dryer dries a full washer load 
of clothes at one time. You’ll never have another 
care or worry about soot, dirt, rain or work with a 
Westinghouse Dryer. You’ll never dampen clothes 
again and you’ll cut ironing time in half! See it today.

Oil I TAD TELEVISION, RADIO 
niLLlvr & APPLIANCES INC.

3050 West 111th Street Phone Hilltop 5-5511

EXCLUSIVE DRY-DIAL—Set it for Damp or 
Dry. Clothes come from the Dryer on the Damp 
setting just at the preferred dampness for iron
ing. On the Dry setting, clothes will be bone-dxjfc 
ready to put away. .j
HANDY LOADING SHELF—Only the 
Westinghouse Dryer has this loading and un*j 
loading shelf-door. No stooping or bending toj 
load or unload this Dryer. J
WESTINGHOUSE AIRFLOW DRYING-3 

Blows warm, clean air directly into the dothesi\ 
Dries clothes quickly and thoroughly. Eco
nomical, too.

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

Detroito “Gabijos” skaučių tunto 
jaunesniosios skautės, savo nuošir
džių vadovių ir kapeliono kun. B. Da
gilio lydimos, gegužės 10 d., lankėsi 
gražaus Sidabro ežero pakrantėse. į 
Nors oras pasitaikė ne perdaug gra
žus, bet tas jaunosioms Birutietėms 
nedrumstė geros nuotaikos. Pažaidu- 
sios ir pabėgiojusios, pilnos vaikiško 
džiaugsmo grįžo vėl į prirūkusį did
miestį.

Rytojaus dieną, buv. liet, svetainė
je jos surengė savo mamytėms gra
žų minėjimą, kurias palinksmino sa
vo pasirodymais1, bei apdovanojo gė
lėmis ir dovanėlėmis.

Gana, Motule, pavargai...
Gegužės 11 d. mažosios Bostono 

“Baltijos” vietininkijos skautukės per 
p.p. Minkų radiją vėl puikiai pasiro
dė. Tik jų jaunos širdys ir lūpos ga
lėjo taip nuoširdžiai išreikšti savo 
meilę mamytėms dainose ir deklama
cijose, kurias vainikavo visų “katyčių” 
ir “pelyčių” bendras pažadas — būti 
geresnėmis, kaip iki šiol buvo. b.v.

i --------------------

Van Zant ir Willman
Šiame skelbime demonstruo

jama kokybė vilnonių impor
tuotų audeklų, taip pat ir pa
vyzdžiai puikiausių šios šalies 
dirbinių. Iš šių rinktinių audek
lų ekspertų pasiūti vėliausios 
mados rūbai, jūsų patenkinimui. 
Apžiūrėkite juos šiandien — 
palyginkite su kitų firmų rū
bais. Eagle rūbai pirmauja sti
liumi jūsų pritaikymui, koky
be ir suteika jums didžiausią 
vertę už jūsų, pinigą. Eagle rū
bus jūs dėvėsite su pasitenkini
mu ir pasididžiavimu, nes bus 
visai pritaikyti jūsų kūno su
dėčiai, veido spalvai ir apskri
tai. visai jūsų išvaizdai. Užeiki
te i Van Zant ir Willman krau- t

Kentucky Straight Bourbon Whiskey 
86 PROOF 

Also available in BOND
★

Bottled by OLD UNDEROOF DISTILLING CO. 
LAWRENCEBURG, KENTUCKY 

Exclusively distributed by

Old Rose Distributing Comnanv

tuvę ir patenkinkit savo smal
sumą. Jus mandagiai pasitiks, 
būsite visu kuo aprūpinti ir, 
reikalui esant, bus visai sutvar
kyti jūsų finansiniai reikalai 
perkant rūbus. J.
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Geležinkeliečiai Priėmė Sutartį
Trys geležinkelių darbininkų unijos priėmė sutartį su 

geležinkelių kompanijomis, kuri pakelia jų algas tarp 22% 
ir 37 centų valandai. Išimant vieną naują pagerinimą, fak
tiškai tokias pat sąlygas jau buvo priėmę unijų viršinin
kai 1950 m. gruodžio mėnesį, bet jas atmetė unijų nariai 
visuotiniu balsavimu.

Kad būtų išvengta geležinkeliečių streiko, prezidentas 
Trumanas perėmė geležinkelius vyriausybės kontrolėn, ir 
per 21 mėnesį juos operavo federalinė administracija. Bet 
ji nepakeitė nė vieno geležinkelio direktoriaus, nė vieno 
tarnautojo, pareigūno arba darbininko. Viskas ėjo taip, 
kaip privačioms kompanijoms valdant geležinkelius. Su
prantama, kad kompanijoms buvo atiduodamas ir gele
žinkelių pelnas, kurį jie per tą laiką uždirbo.

Bet kol geležinkeliai buvo valdžios rankose, tiek kom
panijų, tiek darbininkų laisvė buvo suvaržyta. Kompani
jos negalėjo be valdžios sutikimo keisti geležinkelių ope- 
ravimo tvarkos ir darbo sąlygų, o darbininkai negalėjo 
streikuoti. Šita “nelaisvė” įkyrėjo 'vieniems ir antriems, 
todėl jie nutarė susitaikyti. Jei valdžia nebūtų įsikišusi, 
kraštui būtų galėję pasidaryti daug nuostolių.

Geležinkelių paėmimas į valdžios rankas tuo tikslu, 
kad dėl ginčo tarp kompanijų ir darbininkų nesustotų 
transportas, buvo atliktas pagal įstatymą, liečiantį gele
žinkelius. Tokio įstatymo nėra plienu pramonei nei kitoųis 
gamybos šakoms arba susisiekimo priemonėms. Todėl, kai 
Trumanas prieš keletą savaičių paėmė plieno liejyklas, 
kongrese ir spaudoje kilo triukšmas dėl prezidento “savi
valiavimo”, ir šitas dalykas atsidūrė Aukščiausiame teis
me.

Bet teismas nesiskubina jo spręsti, nes jo nariai, ma
tyt, nesijaučia galį daryti griežtą taisyklę už arba prieš. 
Kaip geležinkelių konflikto pavyzdys rodo, valdžios įsi
kišimas kai kada būna neišvengiamas.

Britų Biznis Kinijoje
Užsienio reikalų ministeris Eden pranešė komunisti

nei Peipingo vyriausybei, kad Britanijos piliečiai likvi
duos savo biznius Kinijoje, ir prašė ją leisti tų firmų at
stovams be trukdymo išvažiuoti. Šito nutarimo priežas
tis ta, kad komunistų valdomam krašte sėkmingai vesti 
biznį — bankinį, prekybinį ar pramoninį — neįmanoma.

Išeidami iš Kinijos, britai turės palikti tenai daug tur
to. Apskaičiuojama, kad nekilnojamas britų turtas Kini
joje yra vertas tarp 700 ir 800 milijonų dolerių. Turto, 
kuris gali būti sukrautas į traukinių vagonus bei sunkve
žimius ir išvežtas, bus taip pat nemaža. Aišku, kad tuos 
turtus likviduojant, savininkai turės milžiniškų nuosto
lių. Ko britai nustos, tą pasiglemš Mao Tze-tungo gauja. 
Bet Kinijos žmonėms naudos iš to nebus.

Kinijos ekonomija nukentės. Ta šalis yra labai netur
tinga. Masės žmonių vos-ne-vos išsimaitina. Kai užeina 
blogi orai — sausra arba liūtys ir potvyniai, — didelėse 
krašto srityse prasideda badas ir išmiršta milijonai žmo
nių. Stambiosios pramonės Kinijoje, išimant Mandžūriją, 
nėra. Didelių kapitalų buvo, prieš užkariaujant Kiniją ko
munistams, tiktai prekyboje, susikoncentravusioje did
miesčiuose, daugiausia arti Pacifiko uostų. Bet tie kapita
lai nebuvo dedami į pramonę, nes pramonės klestėjimui 
reikia nusistojusių gyvenimo sąlygų ir teisinės santvar
kos, apsaugoj ančios invest orių interesus. O Kinijoje to
kių sąlygų nėra ir nebuvo daugiau kaip per pusę šimtme
čio.

Norint sparčiau išvystyti pramonę Kinijoje, reikia jai 
svetimų kapitalų ir technikinės pagalbos iš pramoningųjų 
šalių. Vietoje to, komunistai dabar verčia iš Kinijos neš
dintis ir tą užsienio kapitalą, kuris tenai jau buvo inves
tuotas. Komunistiniai komisarai, kurie perims britų pa
liktas įmones, neturi nei' žinojimo, nei patyrimo, reikalin
go tiems bizniams vesti.

Britų firmų likvidavimas Kinijoje rodo, kad biznį da
ryti su komunistais nėra galimybės. Britai buvo labai kan
trūs ir nuolaidūs Mao Tze-tungui, bet ir jie nuleido ran
kas.

Komunistų įsigalėjimas Kinijoje sulaikys tos milžiniš
kos šalies ekonominį išsivystymą ilgiems metams, nepai
sant to, kad Kremliaus propaganda triūbija apie “pažan
gą” ir “socializmo laimėjimus” Kinijoje. Koks ten socia
lizmas, kai žmonės negauna net sočiai pavalgyti!

“Laisvė” cituoja Italijos ko
munistų partijos vado Palmiro 
Togliatti pareiškimą:

“Didelė dauguma italų komunistų 
yra katalikai. Tai parodo, jog, ne
žiūrint ką sako katalikų dvasiškija, 
tarp komunizmo ir katalikizmo nėra 
pagrindinio nesutikimo.”

Komunistai nesutinką, pasak 
Togliatti, tik su “reakciniu kle
rikalizmu”. Tuo jisai duoda su
prasti, kad jo atstovaujamas 
komunizmas nėra reakcinis. 
Bet argi nėra?

Togliatti komunizmas yra 
paimtas iš Rusijos, o tds rūšies 
komunizmas yra šiandien re
akcingiausią sistema pasaulyje. 
Visų pirma, jisai yra giliai an
tidemokratiškas. Rusijoje žmo
nės neturi nė vienos tų žmo
gaus ir piliečio teisių, kurios 
yra daugiau ar mažiau įgyven
dintos laisvose šalyse — nei žo
džio laisvės, nei spaudos lais
vės, nei susirinkimų, nei orga
nizacijų laisvės, nei streikų lai
svės, nei laisvų rinkimų, nei tei
sės kritikuoti valdžią, nei dar
bo pasirinkimo laisvės, nei as
mens, nei privataus buto nelie
čiamybės.

Rusijos valdžia pasilaiko 
žiauriu žmonių laisvės slopini
mu ir teroru.

O “draugas” Togliatti tą val
džią laiko pavyzdingiausia ir 
nori, kad tokia pat sistema bū
tų įsteigta ir Italijoje. Taigi jo 
priekaištas “reakciniam kleri
kalizmui” yra gryniausia veid- 
mainybė.

Kai fašizmas buvo Italijoje 
nuverstas, Togliatti, parvažia
vęs iš Maskvos, įėję^į ,v,aidžią 
ir trejetą metų dirbo išvien su 
“klerikalais”. Jo partija tada 
turėjo daug atstovų parlamente 
ir keletą vietų ministerių kabi
nete. Ką gi jie gero tada atliko? 
Vienas didelis komunistų “nuo
pelnas” buvo tas, kad jie balsa
vo už Laterano sutarties patvir
tinimą — tos sutarties, kurią 
pasirašė Mussolini su popie
žium įsteigiant Vatikano Mies
tą, kaip suvereninę valstybę, ir 
suteikiant katalikų bažnyčiai 
valstybinės bažnyčios teises Ita
lijoje. Su komunistų pritarimu 
šitie sutarties dėsniai tapo įra
šyti ir į Italijos konstituciją. 
Tai buvo labai didelis patarna
vimas klerikalizmui.

Bet žemės reforma, be kurios 
negali būti pagerinta vargstan
čių Italijos valstiečių būklė, 
nebuvo pravesta. Komunistams 
šis dalykas ir nerūpėjo, nes jie 
galvojo tik apie “revoliuciją”: 
juo labiau vargs Italijos valstie
čiai, juo lengviau bus juos su
kelti prieš “buržuazinę tvarką” 
ir padaryti taip, kaip Leninas 
kad padarė Rusijoje 1917-18 m. 
šaukdamas ūkininkus “Grab 
negrablennoje”.

Taigi, sėdėdamas valdžioje, 
Togliatti kaip tik ir patarnavo 
reakcijai.

Bet vistiek iš valdžios jisai 
buvo išmestas, ir jo laukta “re
voliucija” neįvyko. Tai dabar 
jisai plepa apie “reakcinį kleri
kalizmą”, tuo pačiu laiku steng
damasis prisilaižyti katalikams 
ir įtikinėdamas juos, kad “tarp 
komunizmo ir katalikizmo nė
ra pagrindinio nesutikimo”.

Jo nelaimei, Italijos žmonės 
vis aiškiau mato, kad pats ko
munizmas yra kur kas reakcin- 
gesnis ir už reakcinį klerikaliz
mą. Tamsiau katalikų mases 
Togliatti galės mulkinti tiktai 
iki tam tikro laiko. Kai jos ap- 
sišvies, jos atsisuks prieš Tog
liatti ir jo partiją.

----------- ---------------------------- N

MYKOLO BIRŽIŠKOS
“REZISTENCIJA”

sakoja apie tos “Santarvės” sie
kimus ir apie savo ryšius su ja
is jo ilgos išpažinties aiškėja, 
kad jisai buvo vienas iš jos su
manytojų ir net jos krikšto tė
vas, davęs jai vardą.

Polemizuodamas su prof. J. 
Kaminsku, su “Naujienomis” ir 
kitais “vilkiniais laikraščiais”, 
jisai pripasakojo daug visokių 
skriaudų, tos “Santarvės” nu
kentėtų iš savo priešų pusės. 
Bet vieno dalyko jisai visgi ne
paaiškino, tai — kodėl jisai va
dina tą sąjūdį “rezistencija”.

Pirmiau šis terminas buvo 
vartojamas ta prasme, kad re
zistencija reiškia aktingą pasi
priešinimą despotų valdžiai, 
pajungusiai kraštą, ir ypač 
okupantų valdžiai. Tie žmonės, 
kurie yra pasyvūs ir tokiai val
džiai nesipriešina, nėra rezis
tentai; kiti, kurie tokiai valdžiai 
ne tik nesipriešina, bet su ja 
vienokiu ar kitokiu būdu ben
dradarbiauja, yra vadinami 
“kolaborantais”.

Bet dabar p. Biržiška bando 
mus įtikinti, kad kiekvienas .lie
tuvis, kuris bolševizmui nepri
taria ir prieš jį dirba, esąs “re
zistencijos dalyvis”, nežiūrint 
kur jisai begyventų, kad ir už 
šimtų arba tūkstančių mylių 
nuo bolševizmo okupuotų že
mių. “Rezistentai” esą ir tie 
žmonės, kurie apsigyveno Ang
lijoje, ir net tie, kurie vaikščio
ja Los Angeles gatvėmis!

Dargi ir tokie asmens, kurie 
Lietuvoje būdami, bolševikų 
okupacijos metu, bendradarbia
vo su okupacine vyriausybe, o 
nacių okupacijos metu bendra
darbiavo su vokiečiais ir vė
liau, patekę Vokietijon, siūlėsi 
talkon Hitleriui, net ir tokie 
buvusieji kolaborantai virsta 
“rezistentais”, kai jie atsiduria 
kitoje pusėje Angliško Kanalo 
arba Atlanto Vandenyno ir pra
deda deklamuoti apie “demo
kratiją”.

Šitoks plačiai žinomų ir viso 
pasaulio spaudoje vartojamų 
politinių terminų prasmės iš
kraipymas daro bereikalingą 
painiavą galvojime žmonių, ku
rie nori susivokti šių dienų po
litikos klausimuose. Jau pakan
kamai tos painiavos įnešė bol
ševikai, vadindami savo kator
ginę sistemą “socializmu”, tau
tų pavergimą “išlaisvinimu” ir 
kruviną tironiją “liaudies de

mokratija”. Kam juos pamėg
džioti?

Rezistencija vadinkime tą ko
vą, kuri eina bolševikų paverg
tose šalyse, o ne bet kurį prieš- 
bolševikinį sąjūdį. Rezistentai 
yra partizanai, kurie grumiasi 
su bolševikiniais “istrebite
liais”; yra ūkininkai, kurie 
tiems partizanams padeda; yra 
kiti bolševikų priešai, kurie vie
nokiu ar kitokiu būdu parodo 
atsparumą okupantų valiai. Jie 
kovoja, rizikuodami savo gy
vastimis.

Ar dera mums, gyvenantiems 
laisvoje Amerikoje, su jais ly
gintis? Būtų gražiau ir teisin
giau, jei būtume kuklesni.

Dėl kitų dalykų, paliestų p. 
M. Biržiškos pasikalbėjime, 
ginčytis su juo nematome pras
mės, bet gal pravers čia pridur
ti kai kurias kito laikraščio pa
stabas.

APIE KOLABORACIJĄ
Atsakydamas į M. Biržiškos 

šūvį “rezistencinės santarvės” 
oponentų adresu, štai ką rašo 
(geg. 20 d.) “Darbininkas”:

“Pirmosios bolševikų okupacijos 
metu M. Biržiška paaukojo savo ūki 
liaudies reikalams. Tokios aukos pa
skelbimas savaime būtų galėjęs su
kelti tik pasigrožėjimo humaniška ir 
tauria širdimi. Bet kodėl tai pada
ryta ne anksčiau, o naujam režimui 
atėjus? Šitą aukos sutapdymą su at
ėjusia okupacija ne vienas iš lietu
vių vertino kaip gestą ne liaudžiai, 
bet režimui. Antros okupacijos me
tu M. Biržiška pasirinko kelią Įsi
jungti į kito okupacinio režimo poli
tinį aparatą: jis buvo pirmo genera
linio tarėjo tarybos pirmininkas (tai
gi net daugiau negu krikšto tėvas). 
Net jau tremtyje, Berlyne, kada na
cinė Vokietija gyveno paskutines 
savo dienas, M. Biržiška prisidėjo 
prie nacinių įstaigų organizuojamos 
lietuvių veikėjų konferencijos, ku
rios tikslas buvo prašyti Vokietijos 
vyriausybę, kad leistų organizuoti 
lietuvių dalinius jai patalkinti, šitas 
M. Biržiškos politinės veiklos kelias 
nesiderina su to meto lietuvių rezis
tencine veikla ir linija, kuri nebuvo 
M. Biržiškai nepažįstama.

“Jei dabar M. Biržiška primena 
esąs Vliko ir Alto žinioje, t. y. tin
kamas darbui ir pajėgus, bet nepa
teiktas, tai anas jo reiškimasis poli
tikoje okupacijos metais, mums ro
dos, ir buvo viena iš svarbiausių 
priežasčių, kodėl jis nebuvo teikia
mas į tam tikras politines manifes
tacijas — konferencijas. Tai buvo 
nuosaikus, tikrai lietuviškas reagavi
mas į politinius veiksmus, kurie sa
vo forma gali būti laikomi kolabo- 
racinio pobūdžio.”

Atrodo, kad p. M. Biržiškos 
debiutai politikoje dažniausia 
nebūna sėkmingi. Tai ne jo sri
tis.

K A LB O S DALYKAI
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KODĖL DĖL VOKIETIJOS VYKSTA
• TOKIA KIETA KOVA?

—Vokieti

NETIKSLUS SVETIMY
BIŲ VARTOJIMAS
(Skaitytojo pastabos.)

Smagu pastebėti, kad dėl per 
didelio svetimybių brukimo į 
lietuvių kalbą atsiranda drą
suolių, kurie pasisako prieš ne
reikalingas svetimybes — to
kius žodžius, kuriems yra savų, 
lietuviškų pakaitalų.

Nevienas netiksliai vartoja 
svetimžodžius. Lietuviai ypač 
spaudoje dažnai vartoja likvi
duoti. Jį vartoja išnaikinimo, iš
žudymo, asmens užmušimo, 
gaisro gesinimo, na, ir rečiau 
kokios bendrijos uždarymo ar 
panaikinimo prasme. Kad lie
tuvių kalboj taip įprasta varto
ti, nieko ypatinga. Bėda, kai tą 
patį žodį iš lietuvių kalbos var
tosenos taiko ir anglų kalbai.

Štai gavau laiškų su voku, 
ant kurio parašyta: “... 550,000 
Lithuanians are already liquid
ated by USSB.” Liquidate reiš
kia: suskystinti; suvesti sąskai
tą; įstatyti, apgyvendinti; pa
tenkinti; atsiteisti, uždaryti 
bendrovę, išmokėti skolas ir 1.1. 
Tą sakinį vėl lietuviškai išver
tus, išeitų, lyg lietuviai masko
liams buvo kuo nusikaltę ar 
skolingi, tai maskoliai juos iš
žudė. Anglu kalba tinkamiau- 
sias žodis čia bus annihilated 
ar exterminated.

B. Vaiguva rašiny “Netikras 
pinigas mūsų kalboje” (“Nau
jienose” kovo 21 d.) teisingai 
pastebėjo svetimybių mėgė
jams, kad “svetimieji žodžiai 
dažnokai lik kliudo minties gv- 
vumui ir sakinio lankstumui. O 
kartais tariamieji tarptautiniai 
perlai (mano pabr. A. R.) mus 
nuveda į visai miglotą neaišku
mo balą”.

Kai kurių svetimybių mėgėjų 
yra nemaža ir žalos padaroma 
lietuvių kalbai. Svetimybių mė
gėjai prisideda prie išstūmimo 
lauk turimųjų lietuviškų /žo
džių. Daugelio gražių turinių 
lietuviškų žodžių ilgainiui ne-i 
bematysi, o tik žodyne juos ra
si.

Skaitant kai kurių mokytų 
autorių raštus (pvz. Jurgio Sa
vickio, Vytauto Kavolio), koktu 
darosi, kiek ten prikreikta mū
sų kalba svetimybių. Lyg tai 
būtų ne lietuvių, ne Lietuvoje 
gimusių, o svetimųjų, pramo
kusiu lietuviškai, rašiniai.

A. R.

ALYVA IR ALIEJUS
Vienas skaitytojas mus pra

šo paaiškinti, kodėl neteisingai 
laikraščiuose esą rašoma apie 
“alyvos darbininkų streiką” ir 
“alyva šildomas krosnis”. Jo

nuomone, alyva niekas krosnių 
nekūrenąs. Alyva esanti gami
nama iš alyvų medžio uogų, 
vartojama valgiui, o aliejus — 
krosnims, mašinoms ir kitiems 
dalykams.

Mūsų klausėjas čia vienaša
liškai sprendžia apie šiųdviejų 
žodžių reikšmę.

Šiandieninėje mūsų bendri
nėje kalboje, jos žodynuose 
aliejus nevienu atveju nuo aly
vos neskiriamas.

Pats A. Lalis, kuris amerikie
čiams geriau pažįstamas, savo 
lietuvių-anglų kalbų žodyne 
aliejų verčia “oil”, o alyvą —• 
“olive, olive-tree”, bet jau len
kiškai lietuviškame žodyne 
(1922) alyva vadina “aliejų ir 
medį.”

Ir šių dienų lietuvių tarmėse 
skirtumas nevisur ir nevieno
dai tedaromas. Kai kuriose tar
mėse aliejus yra augaliniai rie
balai, išspaudos (pvz. sėmenų 
aliejus), vartojami valgiui, o 
alyva — toks medis (paprastai 
iš bažnytinės kalbos, plg. Alyvų 
kalnas) arba tepalas mašinoms 
ir pan. Tačiau kitur tarmėse ir 
alyva reiškia ne tik medį, bet 
ir skystimą, vartojamą valgiui 
tiekti (pvz. kepsniams, silkėms 
kepti).

Šita griežto neskyrimo varto
sena susidarė mūsuose ne. nuo* 
vakar dienos. Nesselmanno lie
tuviškai vokiškame žodyne 
(1851), tiesa, aliejus verčiamas 
vokiškai “Oel” (=angl. oil), o 
alyva “Oelbaum” (taigi “alie
jaus” medžiu). Bet jau čia pat 
vėl pažymima, kad alyvininkas 
esąs tas pats aliejininkas (vok. 
Oelpresser), spaudžius tą skys
timą.

Beveik dviem šimtais metų 
senesniame K. Sirvydo žodyne 
(1677) aliejus tėra lenk, “olcy”, 
o alyva — “oliwa drzewo” (alyv 
vos medis).

Tas reikšmių maišymas ma
tyti ir kitose kalbose. Lenkų 
kalbą jau minėjome (kalbėda
mi apie Lalio lenk.-liet, žody
ną). Vokiečių kalboj Olive 
“alyva”, gauta, kaip ir daugu
mo Europos kalbų, iš lotynų 
oliva [o ši iš graikų elai(v)a], 
reiškė iš pradžių alyvos medį 
(Oelbaum), o bent nuo XVI a. 
pradžios ir to medžio vaisių.

Taigi šiandien bendrinėje 
kalboje aiškesnio skirtumo 
(bent tam tikrais atvejais) tarp 
tų dviejų žodžių nedaroma. Jau 
atitinkamų sričių specialistai 
turėtų pasakyti, ar toks skirtu
mas reikalingas ir daromas ku
rioje specialioje terminologijo
je (pvz. prekių moksle, medici
noje bei farmacijoje ir t.t.).

jų i ekur ir nieku įgyvu

Prieš savaitę su viršum laiko 
“Vienybėje” buvo įdėtas ilgas 
pasikalbėjimas su žinomu Lie
tuvos veikėju ir rašytoju Myko
lu Biržiška, kurio pavardę esa
me matę tarp pasirašiusiųjų po 
“Lietuvių Rezistencinės Santar
vės” pareiškimu, pernai pasiro
džiusiu spaudoje. Šitame pasi
kalbėjime p. Biržiška daug pa

šino metu dėl Vokietijos pra
sidėjo didžiosios varžybos. Kai 
su ja bus pasirašyta visuotina 
sutartis (numatoma gegužės 
mėn.), ji taps svarbiausia jėga 
Europos kontinente prieš ko
munizmą. Jos reikšmė nepa
prastai kyla. Jau dabar pran
cūzų karo veteranai ir anglų 
darbo partijos pareigūnai, kai 
pastebi “Volksboote” Nr. 16/52, 
šaukia, jog “Vokietija šiandien 
yra tapusi pirmąja žemyno pa
jėga”. Ne Prancūzija ir ne ku
ris kitas kraštas, bet
ja. O kas bus po kelcrių metų?

Šveicarų “Die Weltwoche”, 
skelbdama savo vedamuoju (Nr. 
959) “mąi'ksizmą esant suve
džiotoją”, pažymi, kad Sovietai 
savo žinomuoju pasiūlymu iš
syk norėjo Vokietiją padaryti 
neutralią, o tik paskum jau to
kiai leisti atsiginkluoti. Kitame 
numeryje vedamuojll“Rusų lai
mėjimai Vokietijoje” pabrėžia, 
kad dabar situacija yra jau vi
sai kitokia nei 1918 m., Berlyno 
blokados metu, kai ir pats Tru
manas tikėjo prasidėsiant nau
ją karą. Tada gen. Clay buvo 
pasiūlęs tankais praskinti kelią 
į Berlyną, deja, Washingtonas 
toki pasiūlymą palaikė perdaug 
pavojingu — užtat įvykdė jis 
kitą stebuklą, būtent ■— techni
kos: nors tuo metu amerikie
čiai iš viso Vokietijoje teturėjo 
vos 25 lėktuvus Frankfurto ae
rodrome, tačiau veikiai trans
portiniai, lyg kregždės, suskri-

do iš visų pasaulio kampų ir 
tuo nauju “Vakarų Stalingradu” 
privertė nusilenkti- net Staliną, 
atstatant ankstesnę padėtį. Tada 
visa Vokietija vėl ėmė pasitikėti 
Vakarais, žinodama, kad nebus 
palikta viena bėdoj. Tačiau tas 
Vakarų laimėjimas dar nereiš
kė, jog Sovietai būtų galutinai 
atsisakė savo planų užgrobti 
visą Europą. Dabartinis Sovietų 
pasiūlymas — pažadant vokie
čiams tokias laisves ir nekri- 
klausomybę, kokios Kremlius 

nenorėj o
leisti, žadant net nutraukti “sla
vų žygį į Vakarus”, yra tik pro
pagandinis, — ir tai pažiūrėti 
už mažą sąlygą — kad Vokie
tija nusisuktų nuo Vakarų. Bet 
tam komunistų pasiūlymui, pa
stebi savaitraštis, ypač palankūs 
nacionalistų sluoksniai, Hitlerio 
dar ir šiandien negalį užmiršti.

Paskutiniai debatai Vokietijos 
parlamente ir kancleriui Ade
naueriui išreikštasis pasitikėji
mas parodė, kad Vokietija vis 
dėlto žino Sovietų pasiūlymo 
tikrąją kainą ir nėra linkusi 
mesti kelio dėl takelio. Gegužės 
mėnesį, tikimasi, bus pasirašyta 
su Vakarais generate sutartis, 
pakeičianti okupacinį statusą. 
Čia savaitraštis iškęlia ypač di
delius dabartinio JAV komisaro 
McCloy nuopelnus. Jis kaip tik 
buvęs “tas žmogus, kuris ir vėl 
Vokietiją pasodino į balną, o 
toliau joti — mokės ir ji pati”. 
Pagal Marshallio ir saugumo

planus Vokietija gavo 1,347 mil. 
dolerių, be to, jai Amerika nu
braukia 2 milijardus skolų. 
Šiandien pramoninė Vokietijos 
gamyba, palyginti su 1936 m. 
lygiu, siekia 140:100. Vokieti
jos eksportas per pastaruosius 
dvejus metus nepaprastai išau
go. Anglų pramonininkų many
mu McCloy atvykus, Vokietija 
pasiekė tokią gerovę, kuri pri
mena jauno kapitalizmo žydėji
mą vos sukūrus Vokietijos rei
chą 1871 m. McCloy rūpėjo iš
guiti iš Vokietijos komunizmo 
pavojų, kuris būtų ypač padi
dėjęs, jei ji būtų alkana, ir nu
skurdusi. Dėl to nenuostabu, 
kad ir sovietų okupacinė vy
resnybė įžvelgė šiame tikrą savo 
priešą. Publika McCloy pažįsta 
kaip gerą pašliūžininką, alpinis
tą, meškeriotoją ir gražių šunų 
mėgėją, kuris, be to, gyvai do
misi naujausia lyrika, gi jojo 
žmona yra pirmosios Adenaue
rio žmonos pusseserė, ne ma
žiau populiari už savo vyrą. Kai 
vokietės ima skųstis nepapras
tai dideliu “okupacinių jėgų 
palikimu”, pasireiškiančiu nele
galiais vaikais, ji joms atkerta: 
“Gal Jūs pasakytumėte, kaip 
vokiečiai šią problemą buvo iš
sprendė savo anksčiau okupuo
tuose kraštuose?” Po -3 metų 
buvimo McCloy pakeitė savo

nuomonę tik vienu atveju—kad 
jei Vakarai turi būti ginami 
nuo bolševizmo, tai čia ir Vo
kietija turi prisidėti su savo 
įnašu. Apie tą realų prisidėjimą 
tiek bolševikų agentai, tiek pa
tys plepūs vokiečiai ne kantą 
prišneka tiesiog neįtikimų da
lykų. O faktas yra, — skelbė 
vyriausybės svarbiausio partne
rio CDU organas “Union in 
Deutschland” Nr. 28/52 Blanko 
žodžiais, pasakytais per kat. dar
bininkų suvažiavimą Reckling- 
hausene, — jog kadrai dar nėra 
sudaryti; šiuo metu Vokietijoje 
yra iš viso apie 1,400 generolų, 
bet iš jų geriausiu atveju bus 
pasinaudota tik kokiais 30-40, 
ir tai iš tų pačių atrinkus ge
niausiuosius. Taigi, apie bet kokį 
jos sumilitarinimą ir atginkla- 
vimą negali būti nė kalbos, tą 
baubą pučia tik bolševikai su 
satelitais ir jų V kolonos kituo
se kraštuose.

(BUS DAUGIAU)

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONES: DARBI
NINKAI, BIZNIERIAI, PRO
FESIONALAI. DVASININKAI, 
VALSTYBININKAI, MOKSLI
NINKAI. JIE ŽINO, KAD NAU
JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS IR G& 
RIAUSlU S RASTUS.



TEISININKU DĖMESIUI
(SKAITYTOJŲ BALSAI)

Girtų muštynėse . .. išsitarė 
V. Rastenis “Dirvoje”, Teisinin
kas (slapukas) pakartojo “Nau
jienose” Nr. 115.

Prisiminė tėvynė, Lietuva, 
kur kaimo jaunimo vakaruškos 
bemaž niekuomet nfeapsieida- 
vo be muštynių, jei pobūvyje 
susitikdavo bent dviejų kaimų 
bernai. Kartais dėl didelio besi
mušančių įtūžimo kliūdavo ir 
nieko dėtiems, bernų barniuose 
nedalyvaujantiems. Mūsų spau
doje kartais atrodo panašu į tas 
muštynes, nes siekiama sudirb
ti tariamą priešą taip, kad mo
tina jo nepažintų, literatūriniai 
tariant, nužmoginti." o

Taip “Keleivyje” P. Kerpė 
straipsnyje “Actio diabolica” 
užsimojo nugyvendinti teisinin
ką P. Stravinską, kuris šį pa
vasarį parašė į “Draugą” kele
tą karingų straipsnių Bažnyčios 
priešams nutrenkti.

Kadangi P. Stravinskas na
cių vokiečių okupacijos laikais 
kurį laiką buvo teisėjas, tai P.

“Suprantama, teisė jis ne vokie
čius, bet Lietuvos piliečius, nusikal
tusius prieš okupantų išleistus po
tvarkius. Juk tada Lietuvos valsty-

Susivienijimas Lietuvių Amerikoje
LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA

Didžiausia ir Turtingiausia Lietuvių Fraternalė 
Organizacija, įkurta 1886 m. 

TURTAS VIRŠIJA $2,420,359.00
Kuopos įvairiuose Jungi. Valstybių ir Kanados Miestuose. 

Gyvybės apdrauda nariams nuo $100.00 iki $5,000.00.
Nariais priimami abiejų lyčių lietuviai nuo gimimo dienos 

iki 60 metų.
Nariai gauna savaitraštį “Tėvynę” nemokamai.

Iš Susivienijimo Labdarybės Fondų šelpiami nelaimių ištik
ti nariai ir remiami lietuvių kultūriniai reikalai.

Visi kviečiami tapti šios broliškos organizacijos nariais. 
Smulkesnių paaiškinimų klauskite vietinėje SLA kuopoje ar 
rašykite į cen tralinę raštinę tokiu adresu:

Lithuanian Alliance of America 
307 West 30th Street New York 1, N. Y.
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Rašomos mašinėlės po .... $39.50 ir
Siuvamos mašinos po .... $49.50 ir
Mažos radijos po .......... $12.95 ir
Nauji Spinet Pianai po ............ ....
Radio ir Phonografas kartu po ....
Televizijos Setai po
Hoover Dulkių Valytuvai po
Naujos skalbiamos ir prosynamos mašinos po 
Budelninkai laikrodėliai (alarm clocks) po .... 
Sieniniai elektrikiniai laikrodėliai po ............
Sidabro žiedai lietuvišku žirgvaikiu po ......
Auksiniai žiedai po .............................................
Deimantiniai žiedai po .......................................
ANT VISŲ PREKIŲ DUODAMA DIDELĖ NUOLAIDA
Krautuvė atdara nuo 9 vai. ryto iki 6 valandai vakare. Pirmadie

niais ir ketvirtadieniais iki 9:30 vakare. Nedėliomis uždaryta.

JOS. F. BUDRIK, Inc
3241 So. Halsted Street 

Telefonas CALUMET 5-4591

Uždarė 505 tavernas
Policija uždare 505 tavernas, 

kurios neatsinaujino leidimų po 
gegužės 1 dienos. Jonis bus leis
ta vėl atsidarytų jei jos pasirū
pins naujais leidimais.

bė buvo panaikinta, net jos vardas 
pakeistas į Ostland. Tai kieno var
du (tik jau ne Lietuvos Respublikos) 
P. Stravinskas teismo sprendimus 
skelbdavo. Ar tai nebuvo valstybinio 
apostatizmo (atsimetimo, atskalos) 
reiškiniai, ir dar teisininko?”

Perskaitęs šią P. Kerpės 
straipsnio vietą, pasijutau pa
kaltintas, nuteistas ir sužlugdy
tas'. Manau, taip pat ir kiti to 
laiko teisingumo bendradar- 
biai. Juk vokiečių okupacijos 
laikais ir aš ėjau teisėjo parei
gas, ir aš dariau ir skelbiau 
sprendimus “įstatymų vardu”.

Maža to, buvau kurį laiką tei
sėju bolševikų okupacijos me
tu. To negana, mane teisėju pa
skyrė prezidentas A. Smetona, 
t. y. aš buvau teisėju tautinin
ku diktatūrinio režimo laikais. 
Atseit, aš turiu būti skaitomas 
trigubas apostata ir del to kur 
kas didesnis piktadarys, negu 
P. Stravinskas. Jeigu aš sutik
siu priešą, tai jaučiu, jam bus 
ypatingai lengva visapusiškai 
iškoneveikti mane.

P. Kerpės mintimis sekant, 
Lietuvos valstybės atsimetėliais 
tenka skaityti ne vieną P. Stra
vinską, bet ir kitus teisėjus bei

SUM? W1JJT&

L

A

aukščiau 
aukščiau 
aukščiau 
. $495.00 
... $39.50

$49.50 ir aukščiau 
$29.50

.... $69.50 
.....  $1.95 
....  $4.95 
......  $1.95 
.....  $4.95 
.... $14.50

ir 
ir 
ir 
ir 
ir 
ir

aukščiau 
aukščiau 
aukščiau 
aukščiau 
aukščiau 
aukščiau

LAIKINAI.

PAVASARIO
Spektaklis

CONRADAS
(LIETUVIS)

Moderniškai įrengta 
vieta įvairioms nuo
traukoms. Specialybė 
— vestuvės. Jaunave
džiai gaus puikią ir 
brangią dovaną. -Sąži
ningai ir gražiai atlie
kamas darbas.

414 WEST 63rd STREET 
Telefonai:

4 ENg. 4-5883 ir ENg. 4-5840

MODERNAUS ŠOKIO STUDIJOS, VADOVAUJAMOS 
A. VALEIŠAITĖS IR L. LAZAUSKIENĖS 

įvyks sekmadienį, gegužes 25 dieną 3:30 vai. po pietų 
KIMBALL HALL, 306 SOUTH Wabash Avenue 

DALYVAUJA MERGAIČIŲ IR VAIKŲ GRUPĖS. PIRMĄ KARTĄ CHICAGO JEI 
Bilietų kainos: $1.25, $1.50 ir $1.85 — gaunami prie Įėjimo.

prokurorus ir advokatus ir net 
daugelį administracijos tarnau
tojų. Tose spaudos muštynėse 
visems kliuvo, visi mes sunie
kinti.

Ir kaip palengvėjo, kaip bu
vau dėkingas tam iš visų pusių 
baramam V. Rasteniui, kuris 
nedelsdamas “Dirvoje” Nr. 18, 
1952 m. atitaisė P. Kerpės mums 
mestą pasmerkimą. Ne P. Stra
vinsko, savo politinio bei pa
saulėžiūrinio priešininko išėjo 
ginti V. Rastenis, bet nuplauti 
paskleistą šmeižtą didelei da
liai teisininkų.

Bet štai “Naujienose” 1952 m. 
gegužės 14 d. Teisininkas (to- 
kia rašytojo slapyvardė) straip
snyje: “V. Rastenis girtų muš
tynėse” rašo: kad V. Rastenis 
klysta, o P. Kerpė teisus, kad 
Lietuvos valstybė buvo panai
kinta, kad naciai laikė lietuviš
kus teismus griežtoje kontrolė
je, kad Teisingumo tarėjas bu
vo žmogus naciams tinkamu 
pasirodęs ir jų valios formalus 
vykdytojas, nuolatos jų diriguo
jamas, kad lietuviški teismai 
teisė Lietuvos piliečius už nusi
kaltimus okupantų potvar
kiams, kad teisėjai turėjo klau
syti nacių vokiečių.

kaip ir P. Kerpė, puldami spau
dos muštynėse P. Stravinską, 
nenoromis, o gal ir noromis, 
skaudžiai užgavo visus okupa
cijos metu dirbusius teisinin
kus. Kuo P. .Stravinskas skyrė
si nuo kitų teisėjų — nei vieno 
nei kito rašytojo nieko nepasa
kyta. Jei teisėjai skelbė spren
dimus “įstatymų vardu”, tai 
prokurorai ir advokatai rėmė
si “įstatymų vardu”. (Prancūzi
joj teismų sprendiniai skelbia
mi “įstatymų vardu”.)

Žalo* neatitaiso ir slapuko 
Teisininko numestas saldacuk- 
rio trupinėlis: “reikia su 
džiaugsmu pripažinti, jog šioje 
(teisingumo) srityje buvo susi
telkę beveik išimtinai taurūs 
lietuviai.”

Anot slapuko Teisininko, tei
sėjai turėjo klausyti nacių, jie 
teisė Lietuvos piliečius už nusi
kaltimus okupantų potvar
kiams ir vis tik jie taurūs lietu
viai? čia kažkas nesiderina. 
Daug aiškesnis posakis būtų 
šis: nacių okupacijos laikais vi
si teisėjai buvo taurūs lietuviai, 
išskyrus P. Stravinską. Bet ir 
jis būtų likęs taurus lietuvis, jei 
šiais metais nebūtų rašęs kovin
gų savo politinės grupes naudai 
straipsnių.

Tasai Teisingumo tarėjas Me
čys Mackevičius, kuris, anot 
Teisininko, “pasirodęs naciams 
tinkamas ir jų valios formalus 
vykdytojas”, kartu su dar ke
liais teisininkais 1943 m. kovo 
men. buvo suimtas ir patalpin
tas Vokietijoje į žiaurų koncen
tracijos lagerį. Vienus mirtis, 
kitus karo pabaiga juos iš ten 
išlaisvino.

Šią valandą, kada eina kova 
dėl mūsų tautos išlaisvinimo ir 
valstybės atstatymo, reikia gi
liai apgailestauti paskleidimą 
šmeižto ištisai grupei teisingu
mo darbuotojų.

Visus norinčius arčiau susi
pažinti su teisingumo būkle 
Lietuvoje nacių laikais, siunčiu 
į puikų M. Mackevičiaus straip
snį: “Iš lietuvių teisininkų ko
vų dėl teisės, teisingumo ir lais
ves nacių okupacijos metu”, ku
ris išspausdintas žurnale “Lie
tuvis Teisininkas” Nr. 2, 1949 
leidžiamam Detroite.

J. Liudžius

puošimo dieną.
dieną Justice Parke, prie 
ir Archer gatvių, įvyks 
Tautinių Kapinių pikni-

Liberty Grove, 
Ilk, įvyks Lie- 

Pašalpos Klubo

Justice Parke,

Svarbiausieji *
didieji piknikai

Verti lietuvių dėmesio ir pa
ramos .parengimai bei piknikai 
prasidės gegužės mėn. 30 d., ka
pinių

Tą
Kean 
Liet, 
kas.

Birželio 1 d.
Willow Springs, 
tuvių Kęstučio 
gegužinė.

Birželio 8 d.
prie Kean ir Archer įvyks Ame- 
rioks Lietuvių Tarybos Chica
gos skyriaus piknikas — Lietu
vių Diena.

Birželio 22 d. Liberty Grove 
bus “Naujienų’'’ gegužine.

šių keturių svarbių organiza
cijų piknikai įvyks geriausiuose 
parkuose. Na, ir geriausiu pava
sario laiku. Patartina pasižy
mėti savo kalendoriuje.

Kekšių Jonas

VYRŲ CHORAS

PAVASARINIS
When You Cook with a 

COOLERATOR 
Your Kitchen Staqs Cleaner _ _ :_ _ _ • - ■ ■ .

«/F7-Heat Push-A-Button, 
Color-Guide Cooking 
Controls for the Utmost 
in Fingertip Cooking 
Flexibility,

Magic Well-E-Vator*-* | 
Up it's a Giant Surface 
Unit-Down it’s a Thrif
ty Deepwell Cooker.

*32950

THE NEW FUSH-A-BUTTON RANGE
THAT DOES EVERYTHING AUTOMATICALLY

THERE’S NO FLAME TO 
LEAVE UGLY SOOT/
On utensils, walls or furnish
ings. That means fewer pots and 
pans to scour—less decorating 
expense—and less washing, too.

MINIMUM DOWN PAYMENT
PUTS A PUSH-A-BUTTGN 

COOLERATOR IN YOUR KITCHEN

HIGH SPEED UNITS ARI 
SELF CLEANING
If food is spilled on the unit, 
the intense heat quickly con
sumes it—and there’s no soot 
or other greasy residu®.

Glaser’s Furniture & Radio Co.
5115-5123 S. Kedzie Ave. PRospect 6-1790

Chkagos Lietuvių Vyrų Choro Pirmasis

KONCERTAS
gegužes 25 dieną
SOKOLU SALĖJE, 2337 So. Kedzie Ave

Pradžia 5-tą vai. po pietų punktualiai

7

Programoje dalyvauja: vyrų choras, Monika Kripkauskie- 
nė—koloratūra sopranas, Stasys Baranauskas — tenoras. 
Akompanuoja muz. Aleksandras Kučiūnas. Diriguoja muz. 
Bronius Jonušas.

Kvietimai gaunami lietuviškų laikraščių raštinėse.

WITH ALL THE 
WORLD’S MOST 

WANTED 
FEATURES

K

EASIEST TERMS

Trade in up to $100

LIETUVIŲ BENDROVĖS

PEČIAI, ŠALDYTUVAI, TELE
VIZIJOS APARATAI, SKALBIA
MOS MAŠINOS, BALDAI, MAT. 

RAČAI, KILIMAI, LOVOS IR 
VAIKŲ BALDAI.

Didžiausias Pasirinkimas 
MAŽIAUSIOS KAINOS

Lengviausi Išmokėjimai 
Baldai Padaromi 
Pagal Užsakymą

3224 SO. HALSTED ST.
TeJ. Victory 2-4228 

4183 ARCHER AVĖ.
Tel. LAfayette 3-3171

CHICAGO, ILL. 4A

PREKIŲ
IŠPARDAVIMAS

Didelis pinigų sutaupymas ant Par
lor setų, Miegamo kmbario setų, Di
nette setų, Lovų, Matrasų, Elektri
nių šaldytuvų, Hoover dulkių valy
tuvu, Universal virtuvės pečių, Kar- 
petų, Kilimų, Lempų, Siuvamų ma
šinų, Jewelry, Diamantų, Laikro
dėlių. «

LENGVAIS IŠMOKĖJIMAIS

JOS. F. BUDRIU, Ine.
Lietuviška įstaiga — bendrovė

3241 SO. HALSTED ST.
Tel. CALUMET 5-7237—4591

Atdara pirmadienio ir ketvirtadie
nio vakarais. x

Nauj a Budrike Radio Valanda iš 
W. H. F. C. 1450 k. Radio Stoties 
ketvirtadienio vakarais nuo 6 vai. 
iki 7 vai. su orkestru ir dainomis.

O

NAUJA GYDUOLE
- Alexander’s Nauja 
Maistinga Gyduolė 
yra mišinys riešutų, 
uogų, šaknų ir lapų; 
ji yra vartojama nuo 
visokių nervų ligų ir 
nerviškų galvos skau
dėjimų, nuo šalčių ir 
lytiško silpnumo, grei
to pavargimo, gera 

nuo inkstų (kidneys) ir dėl visokių 
vidurių nesveikumų — ištvermingas 
maistas ir stimuliuojantis tonikas. 
Nežiūrint kokia liga sirgtumėt, šitame 
mišiny yra pastiprinimų. Vartojama 
arbatos formoje. Svaras $8.00, pusė 
svaro $4.00, ketvirtis svaro $2.00.

Prisiunčiam į namus.
ALEXANDER’S CO.

414 WEST BROADWAY 
South Boston 27, Mass.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S.
5008 watts—1390 kil.

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.
Ir kas Pirmadienį nuo 7:00 iki 

8:00 valandos vakaro

LIETUVIŠKOS VAKARUŠKOS

Tel. HEmlock 4-2413 
7121 SO. ROCKWELL ST.

Chicago 29, Illinois

Skaitykite “N-nas”

5—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
—PENKTAD., GEGUŽĖS 23, 1952
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IŠ CHICAGOS IK ĮAPYLINKIŲ j
Skubinama 
baigti streiką

Federalinės valdžios atstovai 
čia ragina alyvos darbininkų 
unijas ir kompanijas geričiau 
susitarti ir baigti streiką.

Tuo tarpu Standard Oil Co. 
(Ind.) atstovai sutarė su uni
ja, kad alyvos darbininkai gaus 
15c. atlyginimo per valandą 
daugiau; bet kai kurie vietiniai 
specifiniai sutarties klausimai 
palieka tuo tarpu neišspręsti.

Šiuo metu, teismui nuspren
dus, Standard laivui leista iš
plaukti pro tiltą East Chicago 
kanale. Laivas su 2,700,000 ga
lionų gazolino buvo piketuojan
čių darbininkų uoste sulaikytas 
nuo gegužės 1 dienos.

Kas paskaito “Naujienas” — 
Visą tiesą ten atras.

Studentai galės 
užsidirbti studijoms

Northwestern universitetas 
pai ūpina reikalingiems lėšų stu
dentams darbo universiteto ra
jono raštinėse. Jiems už. tai ne
reikės mokėti mokesčio už moks
lą, o be to, jie dar gaus algą.

Tokie studentai turės progos 
8—12 valandvi per savaitę mo
kytis, o 18—19 valandų turės 
tarnauti. Mokslą jie galės baig
ti universitete per 4 metus, jei 
lankys ir vasaros semestrus.

Rasta mastodonto iltis
Darbininkai, bekasdami namo 

pogrindžio žemę Auroroje, TU., 
iškasė mastodonto iltį, kuri tu
ri 91/2 pėdos ilgią.

Mastodontai, tam tikri dram
bliai, yra .išnykusi Amerikos 
gyvulių rūšis. Pagal Auroros 
kolegijos, prof. Smith pareiški
mą, tie gyvuliai prieš 10,000 
metų klajojo po šiaurinio Ili
nojaus apylinkes.

SOTUS ALKANAM PADĖK
AID OVERSEAS, INC., 3133 S. Halsted St. Chicago 8, Ill. DA. 6-3859

Bendrovė siunčia maisto siuntinius į Vokietiją ir kitus kraštus, iš
skyrus SSRS. Pristatymas trunka apie 17 d., nes siuntiniai siunčiami 
iš Europos sandėlių. Pilnas draudimas. Reikalaukite pilno siunt. sąrašo.

SIUNTINYS Nr. 5—$5.40
2 sv. rūkytų lašinių, 2 sv. marme
lado, 1 sv. pupelių kavos, 1 sv. co- 
coa, 2 sv. cukraus, 1 sv. margarino

SIUNTINYS Nr. 10—$6.50
ž 2 sv. rūkytų lašinių, 2 sv. kiauli-

' ’nių taukų, 2 sv. margarino, 1 sv.
pupelių kavos, 1 sv. cocoa, 1 sv.
šokolado.

SIUNTINYS Nr. 12—$6.40
2 sv. kiaulinių taukų, 2 sv. rūky
tų lašinių, 1 sv. pupelių kavos, 1 
sv. cocoa, 1 sv. šokolado, 2 svarai 
cukraus.

SIUNTINYS Nr. 19—$9.95
4 sv. rūkytų lašinių, 2 sv, kiauli
nių taukų, 2 sv. margarino, 2 sv. 
marmelado, 1 sv. pupelių kavos, 2 
sv. cocoa, 1 sv. šokolado, 41/2 sv. 
cukraus, 2 gabalai tualet. muilo.

SIUNTINYS Nr. 25
E) 9 sv. grynų kiaul. taukų $5.25 
C) 15 s v. gryn. kiaul. taikų $8.00

SIUNTINYS Nr. 94
B) 8 sv, bičių medaus ....... $5.00
E) 20 svarų cukraus ..........  $4.70
I) 5 svarai margarino ....... $3.70

EXTRA LIBERAL TRADE-IN ALLOWANCE
■ 9 ■

■ v.

C
V.

■ ■ ':--

■ - ■?_______-įą, -Mfr

BLfiC«STON£
WASHES CLEANER"

Mažesnes žuvis
jau žvejoja

Miesto tarybos specialus nu
sikaltimų komitetas pakvietė 
liudyti 26 asmenis — mažesnius 
politikus, buvusius nusikaltė
lius, žinomesnius gengsterius ir 
pan.

Pakviestųjų tarpe yra E. 
Strach, valstybės senatoriaus 
W. J. Connors (dem.) bendras; 
L. Patrick, vakarinės miesto da
lies gemblingo sindikato žmo
gus, anksčiau buvęs pakaltintas, 
vėliau išteisintas dėl užmušimo 
RyaA (garsiojo žinių teikėjo te
legrafu) ; tariamasis jo partne
ris David Yaras ir kt. Taip pat 
pakviesti liudyti, pristatant ir 
ištaigi] dokumentus, 3 viešbu
čių savininkai.

Tuo pačiu metu ir keliose 
miesto vietose sudaromi visuo
menės atstovų komitetai kovai 
su nusikaltimais. įvyko Austin 
Federation for Decency susi
rinkimas, šaukiamas Woodlawn 
srities visuomenės susirinkimas, 
kur dalyvaus atstovai 70 civili
nių organizacijų. į

Reikalauja
Biblijos revizijos

Amerikos baptiste] ir tarp
tautinės Kristaus mokiniij drau
gijos suvažiavime Chicago j e 
buvo iškelta mintis pataisyti Bi
bliją. Dr. Weigle, Yale univer
siteto teologinės mokyklos de-. 
kanas emeritas, Įrodinėjo, jog 
karaliaus Jokūbo1 versijoj, kuri 
remiasi vėlesniųjų viduramžių 
rankraščiais, esą nemaža klai
dų. Daugelis graikiškųjų rank- 
raščių geriau atvaizduoją ori
ginalą. Be to, vėlesnės gramati
kos ir kalbos idiomatizmų stu
dijos geriau leidžiančios su
prasti Biblijos knygas. Dauge
lis anglų kalbos žodžių ir posa
kių nuo ano . laiko, kada kara
liaus Jokūbo knygos buvo pa
rašytos, esą pakeitę savo reikš
mę. Visa tai reikalaują naujos 
pataisytos Biblijos laidos.

UNITED PRESS-NAUJIENŲ Photo
Šerifo pavaduotojas Michael 

Rivich (kairėje) įteikia East Chi- 
cagos tilto prižiūrėtojui John 
Bialas teismo potvarkį, kad būtų 
iškeltas tiltas ir praleistas Stan
dard Oil kompanijos tankeris su 
2,700,000 galionų gazolino. Dėl 
piketininkų tas tiltas per pasku
tines kelias savaites nebuvo iš
keltas, o todėl ir tankeris nega
lėjo išplaukti.

UNITED PRESS TELEPHOTO
P-ia Margie Moss, kurią areš

tavo Detroito policija. Jos bute 
mirtinai buvo pašautas leitenan
tas Herbert Cook.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

KAMPINIS 1 aukšto mūrinis, su 
dabar tuščia krautuvė, seniau buvo 
urmu ir smulkmeniškai keptų pre
kių (bakery) parduotuvė priešaky. 
Krautuvė yra apie 20 pėdų ilgio, 
taip pat 4 kambarių butas užpakaly. 
Keptuvė su mūriniu pečium. Viso 
namo ilgis apie 90 pėdų; 3 mašinų 
medinis garažas. Ideali vieta tokiam 
pat bizniui arba vietiniam smulk
menų štorui. Tuoj galima užimti. 
Netoli mokyklų ir bažnyčių. Taksai 
$248. Kaina $12,000; įmokėti $3,000. 
Pietinėj daly lietuvių kaimynystėje. 
SPring 7-5866.

GRAŽŪS AKRŲ SKLYPAI

$20 Į MĖNESĮ
TIKTAI $300 ĮMOKĖTI 
MES PASTATYSIM NAMA 

IR FINANSUOSIM JUMS
3 blokai iki pirkimo centro, 

mokyklų, bažnyčių, busų 
(Iki I. C. ir Rock Island stočių). 

ATVAŽIUOKITE 
ŠEŠTADIENĮ IR SEKMADIENĮ 

ATDARA 11 RYTO IKI TAMSOS.

CHERRY HILL RANCHETTES 
163rd IR CRAWFORD 

ARBA ŠAUKIT STATE 2-5820.

FOR RENT—IN GENERAL 
Bendrai—Rendai

KAKMBARIAI VYRAMS 
Šviežiai atremontuoti, šviesūs ir 

pigūs — $15 į mėnesį.

LITHUANIA HOTEL 
1606 60. Halsted Street 

TAylor 9-2733.

IŠNUOMOJAMAS saulėtas kamba
rys, 1819 So. 50th Avė., Cicero, III., 
antras aukštas. OLympic 2-7066. 
Teirautis nuo 4 vai. po pietų.

STORAS RENDON
Baigiaųias naujai remontuoti. 

Gera vieta bile kokiam bizniui. 
Trečios durys į pietus nuo Ra- 
mova teatro, 3526-28 S. Halsted 
Street. Apie sąlygas telefonuo- 
kite: BRunswick 8-0798.

M. J. KIBĄS 
2419 Potomac Ave.

TAVERNA IŠNUOMOJAMA.
734 W. 35th St. Virginia 7-9469.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia^

PLATEN
Press Feeders

AUKŠČIAUSIA ALGA

Moderni dirbtuvė ir įrengimas.
Apmokamos atostogos.

Dykai pelnu pasidalinimas.
Dykai hospitalizacija.
Patogus susisiekimas.

Priimami ir DP’s.

Kreiptis kasdieną nuo 9 iki 5

Matykit
Mr. Steve Tracy.

F. D. FARNAM CO.
4940 W. Flournoy St.

REIKALINGAS darbininkas dirbti 
rytais už baro. Geras atlyginimas.

6502 S. Wentworth Ave.

"TOPS” in all 
comparative 
tests. We’ll 
demonstrate 
this famous 
Automatic 
Washer for 
you.

BLfiCKSTONf
, AUTOMATIC WASHER

’ •'•VT/
%'S •

TERMS
XH7T7TrTFr7 TELEVISION, CAMERAW DI 1 Z/ & APPLIANCE STORES

2609-11 W. NORTH AVE. HUmboldt 6-0290
Open Monday, Thursday and Saturday Evenings until 10. 

Other Evenings until 7 P. M.

Kinas - opera
Cinema Annex' teatre (3210 

W. Madison) šią vasarą bus ro
domi šie filmai — operos:

geg. 23—-29 d.: Faus & Her 
Wonderful Lie (La Boheme),

. geg. 30 — birž. 5 d.: La Tra
viata & The Medium,

birž. O—12 d.: I Pagliacci & 
A Song to Remember,

birž. 13—19d.: Rigoletto & 
Marriage of Figaro,

birž. 20—26 d.: Barber of Se
ville & Life of Chaikowsky,

• birž. 27—liepos 3 d.: Lo For- 
za del Destine & Mad About 
Opera,

liepos 2—10 d.: Elisir d’Amo- 
rei & Life of Rossini,

liepos 11—17 d.: Lucia > di 
Lammermoor & Operetta,

liepos 18—24 d.: Life of 
Moussorgsky & Tosca.

Prieš “progresistų” 
pastangas

damage, valstybinis Ameri
kos Legiono antisubversivinio 
komiteto pirmininkas, pareiškė, 
jog įvairiais būdais vadinamo
ji progresyvioji partija norinti 
išstatyti savo kandidatus atei
nantiems lapkričio 5 d. rinki
mams. Parašų rinkėjams moka
ma net po $150. Mat, reikia bent 
200 parašų surinkti 50-tyje aps
kričių.

damage pareiškė, jog legio
nas esąs aliarmuotas dėl šio va
jaus. Jis kvietė piliečius nepa
siduoti paperkamiems.

Unijos steigia

Apartment Owners — ATTENTION

mokiniams stipendijas
Kai kurios AFL vietinės uni

jos sudarė fondus savo nariij 
akademinėms studijoms. Gabes
ni ir numatomi Į vadovaujamus 
asmenis žmonės gaus stipendijas 
kolegijos mokslui baigti. Tuo 
tarpu 3 unijos, grupės yra pa- 
skyrusios 5 stipendijas.

MŪRINIS BUNGALOW -

5 didelių kamibarit] mūrinis 
bungalow, tile maudynė, ugnia
vietė, ąžuolo apmušimas, kartšo 
vandens (šiluma, garažas, ekstra 
sklypas. Nesveikata priverčia 
parduoti.

3846 W. 65th STREET. 
Atdara apžiūrėjimui sekmad.

RENDUOJAMAS didelis ir gražus 
štoras, naujai atremontuotas, 3-čios 
durys į pietus nuo Ramovės teatro, 
3526 So. Halsted St. Rašykite M. J. 
Kiras, 2419 Potomac A ve. arba tele- 
fonuokite BRunswick 8-0798.

DE LAMAR restoranui reikalingas 
indų plovėjas. 6 darbo dienos, sek
madieniai laisvi. 3509 S Halsted St.

PAIEŠKOMA bučerio, arba partne
rio bučernėje. 2411 W. 47th Street.

IŠNUOMOJAMI naujais baldais ap
statyti 3 ir 2 kambariai, suaugu
siems žmonėms be vaikų. Pageidau
jama dirbanti 'pora. Dėl informaci
jų šaukti Virginia 7-8945.

CICERO—2 aukštų medinis asbestu 
apdengtas 4-4 kamb. namas. Paja
mos $3,000 į metus, be to dar 2 bu
tai. Uždaryti porčiai, 2 lotai1, 2 karų 
mūrinis garažas. Vienas butas tuš
čias. Tuoj laisvas. TOwnhall 3-0320.

IV2 AUKŠTO MŪRINIS
4 ir 2 kamb. 2 pilnos maudynės, 

ąžuolo medžio apmušimas ir grin
dys. Labai švarus namas. Pajamų 
$80 į mėnesį už 2 kambarius 2-me 
aukšte. Yra arti 63rd ir Knox Ave. 
Kaina $14,900.

OLSICK REAL ESTATE
5857 So. Kedzie Ave. 

WAlbrook 5-1671.

EXTRA! Bridgeporte parduodama 
valgomų daiktų krautuvė su 2 aukš
tų mūriniu namu. Prie krautuvės 
4 gyvenamieji kambariai, šildymas 
šiltu vandeniu. 3 automobilių gara
žas, įvažiavimas iš priekio. Prie šono 
tuščias lotas. Savininkas Peter Kna- 
ber, 3348 So. Morgan Street.

RIVER GROVE
Privatūs žmonės parduoda 3 mie

gamųjų mūrinį bungalow, geso ši
luma, 2 karų garažas. Arti mokyk
lų, susisiekimo. Aptvertas kiemas. 
Venetian blinds. GLadstone 3-0679.

6 KAMBARIŲ mūrinis bungalow, su 
2 karų garažu. Stokeris. Puikiame 
stovyje. Arti mokyklų. $5,000 įmo
kėti, likusius privatiška paskola. 
Tuojau įėjimas. 5831 S. Trumbull. 
GRovehill 6-1141—GRovehill 6-1144.

PARDUODAMAS mūrinis namas 
dviejų butų po 6 kamb. ir 1 butas 
iš 4 kamb. 2 karų garažas. Šiaur
rytinis kampas. 4359 So. Rockwell 
Street. FRontier 6-3975.

PARDUODAMAS namas su taver
na. Geras biznis. Vegelas Tavern, 

3701 So. Halsted Street.

2 AUKŠTŲ mūrinis 4 butų namas 
su beismontu ir pastoge, uždaryti 
porčiai, 2 karų garažas; ,1 butą ga
lima tuoj užimti. 1917 So. Peoria 
St., 1 aukštas iš kiemo.

IŠNUOMOJAMI 2 apstatyti kamba
riai, miegamasis ir virtuvė. 11114 
Indiana Avė.

IŠNUOMOJAMI kambariai dėl trijų 
pavienių vyrų, su virtuvės privile
gijomis. 1818 Canalport Ave.

NUOMON miegaimas kambarys vy
rui. Visi patogumai, galima gamin
ti^ valgį. Rašyti Box 3375; 1739 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill.

IŠNUOMOJAMI 2 kambariai su bal
dais ar be baldų. Kreipkitės po 6 | 
vai. vakarais. 5101 /Si Lowe Ave.

BUSINESS CHANCES
Biznio Progos__ ______

LENGVŲ užkandžių, sodės fonta
nas ir įvairių daiktų krautuvė par
duodama už geriausia pasiūlymą.

520 W. 71st STREET.

GROSERNĖ ir delikatesų krautuvė. 
Gerai pripildyta prėkėmis. . Gera 
proga. Pasitraukia iš biznio. Lietu
viais apgyventa apylinkė. 2408 W. 
71st Street.

GROSERNĖ ir mėsos krautuvė su 
gyvenimui kambariais. 4429 S. Fair- 
field Ave. YArds 7-5437.

PARDAVIMUI LAIKRAŠČIŲ stotis 
(News stand). Kreiptis Halsted ir 
33rd (Street.

NAMAS su maisto krautuve, gyve- 
nymui kambariais užpakaly. 75x125 
pėdų pločio aptvertas lotas, 2 karų 
garažas. Atdaras sekmadienį. Priei
namai. Tuoj įėjimas. Savininkas.

8320 W. Addison.

GROSERNĖ ir šalto maisto krau
tuvė (self service). Keturi moder
niški kambariai užpakalyje.

Virginia 7-4019.

TAVERNA pardavimui. Persėdimo 
kampas. Nesveikata verčia parduoti. 

Virginia 7-9713.

SHIPPING ROOM DARBUI 
Patyrimas nereikalingas. 

Geras atlyginimas. 
Galima dirbti viršlaikį. 

Puikios darbo sąlygos. 
Puikus susisiekimas.

HOWARD PARLOR FURNITURE 
COMPANY, 2315-39 Ogden Ave.

HELP WANTED—MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

VEDUSIOS POROS
Moteriai gydytojai reikalinga pora, 
pasigaminimui valgių ir vyro (pagel
bėjimui jai mažuose, bet- smagiuose 
poilsio namuose. Puiki proga * tin
kamiems žmonėms.

Reikės gyventi vietoje. 
Reikalingas (paliudymas.

CHEER - HAVEN
847 Forest Ave. Evahston 

DAvis 8-6644. ,

HELP WANTED — FEMALE
Reikia Darbininkių_______

REIKALINGA 2 dienas per savaitę 
moteris indams plauti. Lithuanian 
Healthy Food restoranas, 3206 So. 
Halsted St., Chicago.

SHIRT OPERATORS 
MANGLE GIRLS, STACKER 

Wonderful opportunity for steady, 
experienced workers.

Come in today 
TROJAN LAUNDRY

2834 No Boadway.

MOTERS NAMŲ DARBUI 
ir prižiūrėjimui vaikų. 
Šiaurės miesto dalyje 

Savas kambarys. 
Priimtinos ir DP. 

Samdomi ir kiti darbininkai.
BRiargate 4-9346.

FURNITURES AND FIXTURES 
Rakandai ir Įrenginiai

MODERNIZUOKIT
Savo Virtuvę 

arba bathroom su steel wall tile. 
Kambarys 4x7, 4 pėdų aukščio 

$59.00. Sudėsime — kreditas.
HEmlock 4-3200

AUTOMOBILES - TRUCKS 
Autai ir Sunkvežimiai

Puikus Naudingas Modelis
Taupo laiką—Taupo pinigus— 
Taupo dujas—Pilnai patenkina
VISUR KOKYBE ir VERTĖ

$7795 F. O. B.
IN CRATES

3-JŲ ŽIDINIŲ
NAMŲ KROSNIS

Jeigu jus domina 
kaina — ŠTAI JI

$<®Q95 f. o. b.
IN CRATES

VARTOTI 
ŠALDYTUVAI

$2950
ir aukščiau

Uždraustas vaidinimas
PARYŽIUS. — Viename Pa

ryžiaus teatre ėjusi pjesė “Pul
kininkas Fosteris prisipažįsta 
kaltu”, kurioje vaizduojama 
“amerikiečių žvėriškumai”, bu
vo valdžios uždrausta. Pagal 
veikalo eigą, amerikietis pulki
ninkas duoda įsakymą sušau
dyti belaisvę komunistę Korė
joje, o po to prisipažįsta kaltu. 
Pjesės autorius ir režisorius — 
komunistai.

Pasipiktinusių žiūrovų tarpe 
įvyko susirėmimų. Sužeisti 5 
policininkai ir 2 žiūrovai. Val
džia uždraudė tolimesnius vei
kalo vaidinimus.

9 KAMBARIŲ mūrinis namas su 
ugniaviete, 1 ir IV2 tile maudynė
mis, virtuvės kabinetais. Garažas ir 
ekstra barnė ant 100x150 pėdų loto. 
Gražiai aplink aptaisyta. Daugelis 
ekstra dalykų. Savininkas parduoda 
prieinama kaina. 9739 S. Tully St., 
Oak Lawn, Ill. Tel. Oak Lawn 228.

WESTMONT — $11,950. Patogūs 2 
aukštų namai su 3 miegamais, visi 
viršuj. Netoli mokyklų, susisiekimo. 
Savininkas priverstas parduoti. 213 
So. Park, šaukite Downers Grove 
1333-W.

PARDAVIMUI naujas moderniškas 
trijų flatų namas, naujausios mados 
įrengimai. Prie pat Marquette Par
ko. Geros įplaukos. Galite tuojau 
užimti. 7035 S. California Ave.

PARDUODAMAS 2 aukštų 4 butų 
po 4 kambarius medinis namas, arti 
bažnyčios, mokyklų, krautuvių; ge
ras susisiekimas. Namas geram sto
vyje, pats save išsimoka. Kreiptis 
pas savininką Il-me aukšte šešt. ir 
sekm. visą dieną. Prieinama kaina. 

4603 So. Hermitage Ave.

Furniture House9 Inc.
STANLEY RIMKUS, Manadžeris 

2320 West Roosevelt Rd.
Pirm, ir ketv. 9 ryto iki 9:30 vak., kitom dienom iki 6:00

Skautų areštai 
Čekoslovakijoje

VIENA. — Prahoje tribuno
las nuteisė nuo 6 mėnesių iki 
15 meti] kalėjimu 10 skautų 
organizacijos vadovų, pripažin
tų kaltais (šnipinėjime ir paren
gime ginkluoto sukilimo.

CICERO — 4 KAMBARIŲ 
mūrinis garažas 
Kaina $11,900. 
Gerame stovyje.

1423 So. 51st Court 
OLympic 2-4820.

PAINTERS AND DECORATORS
Maiiavotojai ir Popieruotojai

MALIAVOJAl^E, POPIERIUOJAME
Geras darbas, pigi kaina. Telefo- 

nuokite Stanley, CRawford 7-0797 
arba Livingston 8-4650.

MISCELLANEOUS 
Įvairūs Dalykai

JONAS CONRAD
TUCK POINTING BIZNYJE 

Atnaujina pasenusį namą, pripildo 
lietaus išplautus plytų tarpus. Taiso 
kaminus ir apie langų rėmus. Dau
gelio metų patyrimas darbe. Reika 
lui esant, kreipkitės į lietuvį— 
J. CONRAD, 5242 S. Artesian Ave 

GRovehill 6-4177.
JOHN G. MEŽLAIŠKIS 

Generalinis Kontraktorius 
ir Namų Statytojas

Statome štorus ir privatiškus na
mus pagal užsakymą. Apskaičiavi
mas veltui. Reikale kreipkitės ir 
gausite teisingą patarnavimą už pri
einama kainą.

6649 SO. MOZART STREET 
Tel. GRovehill 6-6588

TELEVIZIJOS IR RADIO 
Taisymas - Pardavimas 

Tel.: DAnube 6-6887

DAINA TELEVISION CO. 
3120 So. Halsted St.
Mes taisome visokias 

SIUVAMAS MAŠINAS 
Visas darbas garantuotas. Mes taip 
pat išnuomojame mašinas. Duokite 
mums perdirbti koja minamas ma
šinas į elektrines. Nemokamas ap
skaičiavimas. Turime puikų pasirin
kimą vartotų SINGER mašinų.

SINGER SEWING 
MACHINE COMPANY 
4222% Archer Avenue 
Tel.: CLiffside 4-6847

Apie Lietuvą, pasaulį šviesą 
Tik “Naujienos” skelbia tiesą.

PARDUODAMAS 6 duobių sklypas 
Lietuvių Tautinėse kapinėse (lot nr. 
10). Frank Sabai, 4912 W. 14th St. 
Telefonas: TOwnhall 3-2216.

A & C
MOTOR SALES

816-20 W. 35th Street

Visuomet geras pasirinkimas

VARTOTŲ KARŲ
1986 iki 1952 metų 
$25.00 ir aukščiau

MES PERKAME GERUS 
VARTOTUS KARUS

Bridgeporto draugiškia'usi 
dyleriai.

WESTERN AUTO EXCHANGE

Autorizuotas dyleris, kurį kiek
vienas, kuris žada pirkti automobilį, 
turėtų žinoti.

Mes turime virš 100 įvairiausių 
patikrintų ir garantuotų automobi
lių.

Tremtinys netuvis pardavėjas su
teiks Jums sąžiningiausią ir manda
giausią patarnavimą.

ATSARGA GĖDOS. NEDARO.

Prieš perkant automobilį nepa
mirškite užeiti ar telefonuokite:

MR. A. SLUTAS

WESTERN AUTO EXCHANGE 
6400 So. Western Ave.

REpublic 7-6400
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